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1 JOHDANTO 

 

Neuropsykiatrinen valmennus on kuntoutusmenetelmä, joka on suunnattu erityisesti neu-

ropsykiatrisia haasteita kokeville. Näitä ovat esimerkiksi ADHD, Asperger ja Touretten oi-

reyhtymä. Neuropsykiatrinen valmennus perustuu ohjaukseen, ja se on luonteeltaan muita 

palveluita täydentävä tukimuoto (Huotari ja Tamski 2013, 34.) Neuropsykiatrisen valmen-

nuksen taustalla vaikuttaa ratkaisu- ja voimavarakeskeinen lähestymistapa. Työskentelyn 

keskiössä on ihmisen voimavaroihin keskittyminen sekä ajattelun suuntaaminen tuleviin 

tapahtumin. Ratkaisun avaimet löytyvät aina asiakkaalta itseltään (Repo 2019,14.)  

Opinnäytetyöni oli toiminnallinen opinnäytetyö. Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimi Ii-

salmen nuorison tuki ry. Iisalmen nuorison tuki ry:llä toimi 1.11.2019-31.7.2022 Neuropsy-

kiatrista valmennusta tarjoava hanke nimeltä ”Kapasiteetti käyttöön”. 

 Opinnäytetyönä tuotin kapasiteetti käyttöön hankkeelle verkkosivun, joka kuvaa neuro-

psykiatrisen valmennuksen käytännön toteutusta, valmennuksen menetelmiä, taustateori-

oita sekä valmennusprosessin kulkua alkaen tutustumiskäynnistä valmennussuhteen päät-

tymiseen. Kehittämistyönä syntyi neuropsykiatrista valmennusta käsittelevä verkkosivu 

,joka julkaistiin Iisalmen nuorison tuen kapasiteetti käyttöön- hanketta käsittelevällä sivus-

tolla. 

Tarve kehittämistyölle nousi toimeksiantajalta, sillä Kapasiteetti käyttöön hankkeen tavoit-

teena oli tuottaa hankkeen toiminnasta kirjallinen tuotos, jota apuna käyttäen muut am-

matilliset toimijat voisivat halutessaan toteuttaa vastaavan valmennusprosessin (Hanke-

suunnitelma. Elinkeino- liikenne ja ympäristökeskus 2022). Opinnäytetyön tarkoituksena oli 

kuvata neuropsykiatrista valmennusta työmenetelmänä sekä tuottaa helposti saatavaa tie-

toa neuropsykiatrisen valmennuksen toteutustavoista, jotta se tulisi tunnetummaksi am-

mattilaisten keskuudessa, ja se voitaisiin entistä helpommin juurruttaa osaksi muuta sosi-

aali- ja terveydenhuollon palveluvalikoimaa. 

Kehittämistyön toiminnallinen osuus ja tiedonkeruu toteutettiin pienryhmätyöskentelynä 

soveltaen Oppimiskahvila- menetelmää. Tässä opinnäytetyössä kuvataan, mitä ovat ylei-

simmät neuropsykiatriset häiriöt, mitä neuropsykiatrinen valmennus on, millaisiin haastei-

siin neuropsykiatrisella valmennuksella haetaan vastauksia, sekä miten kapasiteetti käyt-

töön hankkeen valmennusprosessi käytännössä toteutui. Lisäksi käsittelen neuropsykiatri-

sen valmennuksen yhtymäkohtia sosiaaliseen kuntoutukseen, ja kuvaan kehittämistyön  to-

teuttamisen vaiheet suunnittelusta valmiiseen tuotokseen.  
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2 NEUROPSYKIATRISET HÄIRIÖT 

 

Neuropsykiatrilla häiriöillä tarkoitetaan häiriöitä, jotka aiheuttavat neurokognitiivisten toi-

mintojen poikkeavuutta sekä haasteita käyttäytymisessä tai tunteidensäätelyssä. Neuro-

psykiatriset häiriöt vaikuttavat kognitiiviseen tiedon käsittelyyn, sekä tunteiden ja käyttäy-

tymisen säätelyyn. Niihin liittyy tyypillisesti aivojen rakenteellinen tai toiminnallinen poik-

keavuus, joka aiheuttaa vaikeuksia psyykkisessä toimintakyvyssä. Neuropsykiatrisia erityis-

piirteitä omaavan ihmisen tavat toimia ja hahmottaa maailmaa ovat erilaiset kuin valtavä-

estöllä.   Neuropsykiatrinen oireilu voi näyttäytyä muiden näkökulmasta ongelmallisena 

käytöksenä tai psyykkisen jaksamisen ongelmina. Aivojen poikkeava toiminta ei kuitenkaan 

yksinään ole riittävä selitys kokonaisvaltaisille oireille (Parikka, Hallinen-Malliarakis ja Puust-

järvi 2020, 10.)  

Neuropsykiatristen häiriöiden kehittyminen on monimutkainen prosessi, jonka osatekijöitä 

ovat esimerkiksi perinnöllisyys, tai aivojen rakenteeseen ja toiminnalliset tekijät. 

 Keskeisiä riskitekijöitä neuropsykiatristen häiriöiden kehittymiselle ovat alhainen syntymä-

paino, synnytyksen aikaiset vammat ja vastasyntyneen hapenpuute. Vaikka perimä vaikut-

taa häiriöiden syntyyn, varhaislapsuuden olosuhteilla ja lapsen kasvuympäristöllä voidaan 

vaikuttaa lapsen tunne- ja käyttäytymissääntöjen oppimiseen ja psyykkiseen jaksamiseen. 

(Puustjärvi 2022, 16-17.) 

 Kehityksellisen neuropsykiatrisen häiriön toteamiseen tarvitaan kokonaisvaltaista oireiden 

sekä toimintakyvyn arviointia. Oireiden haitta- astetta selvitettäessä on huomioitava olo-

suhteet ja elämäntilanne. Oireiden esiintyvyyden arvioimisen lisäksi on otettava huomioon 

mahdolliset muut oireilua selittävät tekijät. (Puustjärvi 2022,17.) 

Kehityksellisen neuropsykiatrisen häiriön oireet esiintyvät usein vielä aikuisuudessa, vaikka 

osalla oireet voivat lievittyä aikuistumisen myötä. Neuropsykiatrista oireilua voi esiintyä 

monissa neurologisissa ja psykiatrisissa sairauksissa. (Parikka 2020,10- 11.) Yksilön toimin-

takykyä voi vaikeuttaa yksittäinen psykiatrinen oire, kuten impulsiivisuus tai toiminnanoh-

jauksen haasteet. Usein kyse on kuitenkin laajasta joukosta oireita. (Parikka 2020, 22). 

Neuropsykiatrisissa häiriöissä keskittymistä, aktiivisuutta, tunnetiloja, impulsiivisuutta sekä 

sosiaalisista käyttäytymistä säätelevät hermorataverkostot toimivat poikkeavalla tavalla Ke-

hityksellisiä neuropsykiatrisia häiriöitä ovat ADHD, autisminkirjon häiriöt, Touretten oireyh-

tymä sekä oppimisen vaikeudet. (Parikka ym. 2020, 11-12.) 

Neuropsykiatrisissa häiriöissä aivojen rakenteen ja toiminnan poikkeavuudet aiheuttavat 

vaikeuksia esimerkiksi havainnointiin, toiminnanohjaukseen, sosiaaliseen vuorovaikutuk-

seen toisten kanssa sekä omien tunteiden ja käyttäytymisen säätelyssä. Kaikilla neuropsy-

kiatrisilla häiriöillä on omat erityispiirteensä, vaikka eri diagnoosin saaneilla voi ilmetä hyvin 

samankaltaista oireilua.  Neuropsykiatriset häiriöt vaikuttavat kokonaisvaltaisesti elämän 

eri osa-alueisiin. (Puustjärvi 2022,15-16.) Oireet voivat ilmetä tiedonkäsittelyn, tunteiden 
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ja käyttäytymisen alueella ja heijastavat sitä kautta myös sosiaalisiin suhteisiin ja tapaan 

käsitellä ympäristön tapahtumia. (Nyfors 2022, 19.) 

Neuropsykiatriset häiriöt ovat ikään kuin kattotermi joukolle monenlaisia arkea vaikeuttavia 

pulmia. Neuropsykiatrisia piirteitä voi olla vaikea havaita eivätkä ne näy ulospäin. Neuro-

psykiatriset erityispiirteet kuitenkin vaikuttavat yksilön toimintaan ja myös siihen, miten 

toiset häneen suhtautuvat. (Nyfors 2022, 19.) Seuraavaksi kerron lyhyesti millaisia haas-

teita kehityksellisiin neuropsykiatrisiin häiriöihin liittyy.  

2.1  ADHD 

ADHD on yleisin neuropsykiatrinen erityisvaikeus. Sen tavallisimpia oireita ovat aktiivisuu-

den säätelyn vaikeudet, keskittymisen vaikeudet sekä impulsiivisuus. Tavallisimmin ADHD: 

ssa esiintyy yliaktiivisuutta, mutta toisilla se näkyy toiminnan hitautena ja aliaktiivisuutena. 

Satunnaiset vaikeudet keskittymisessä sekä impulssien hallinnassa ja aktiivisuuden sääte-

lyssä ovat tavallisia kaikilla. ADHD:ssa näitä oireita on runsaasti, ne ovat luonteeltaan pit-

käaikaisia, ja niistä on selkeää haittaa toimintakyvylle. (Parikka ym.2020, 31.) 

 Aktiivisuuden säätelyn vaikeudet näkyvät hankaluuksia säädellä omaa aktiivisuuden tasoa 

ja toimintaa tilanteen vaatimalla tavalla. Tarkkaavuuden säätelemisen vaikeudet voivat 

tulla esille toiminnan lyhytkestoisuutena, vaikeutena annettujen ohjeiden noudattamisessa 

tai vaikeutena suorittaa aloitettuja tehtäviä alusta loppuun. Tarkkaavuuden säätelyn on-

gelmat voivat näkyä arjessa myös hajamielisyytenä. Alkuperäinen toiminta keskeytyy, kun 

henkilö uppoutuu liiaksi omiin ajatuksiinsa (Parikka ym. 2020, 32-33.) 

2.2 Autismikirjo 

Autismi ja Asperger kuuluvat autisminkirjoon. Autismikirjon häiriöt ovat neuropsykiatrisia 

häiriöitä, joiden vaikutukset yksilön elämään ovat hyvin monipuolisia mutta yksilöllisiä. Au-

tisminkirjon keskeisiä oireita ovat vaikeudet sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, vastavuoroi-

suudessa, sanattomassa viestinnässä, sekä taidoissa luoda ja ylläpitää ihmissuhteita. Tyy-

pillisiä oireita ovat myös toistava käyttäytyminen, kuten joustamattomat rutiinit ja rajatut 

ja tarkat mielenkiinnon kohteet. Useimmiten suurimmat vaikeudet näkyvät sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa. Autismikirjon henkilön toimintamallien joustamattomuus voi johtaa 

konflikteihin ympäristön kanssa. Autismikirjon häiriöt kuuluvat laaja-alaisten kehityshäiriöi-

den ryhmään, ja niihin sisältyvät sekä lapsuusiän Autismi, että Aspergerin oireyhtymä. (Pa-

rikka ym. 2022, 42.) 

Autismikirjon henkilöllä on usein jokin erityisen tärkeä mielenkiinnon kohde. Mielenkiinto 

voi kohdistua esimerkiksi aikatauluihin, numeroihin tai  lääke- ja  tähtitieteeseen. Usein 

henkilö kerää omasta mielenkiinnonkohteestaan valtavan määrän pikkutarkkaa tietoa, 

mutta ei välttämättä osaa soveltaa uusia tietojaan muihin asiayhteyksiin. Muu elämä voi 

unohtua mielenkiinnon kohteen alle, ja tästä voi olla haittaa arkeen. Samalla henkilöllä voi 

olla useampia intensiivisiä mielenkiinnon kohteita, ja ne voivat myös vaihdellla ajan kulu-

essa. Kyky syventyä yhteen aihealueeseen voi olla vahvuus, mutta rajattuun 
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mielenkiinnonkohteeseen keskittyminen voi myös hankaloittaa arkisista toimista selviyty-

mistä (Parikka ym. 2020, 45.)  

2.3 Touretten oireyhtymä 

Touretten oireyhtymä on neuropsykiatrinen oireyhtymä, jonka keskeisiä piirteitä ovat tic- 

oireet. Tic-oireet ovat tahattomia ja nopeita liikkeitä tai äännähdyksiä, ja ne voivat toteuta 

yksittäin tai sarjana. Tic-oireet voivat esiintyä joko yksittäin tai usean eri oireen yhdistel-

mänä. Yksittäisiä Tic-oireita voivat olla esimerkiksi toistuva yskähtely. Yhdistyneet tic- oi-

reet voivat tulla esiin jonkin liikkeen ja tarkoituksettoman huudahduksen yhtäaikaisuutena 

tai peräkkäisyytenä. (Puustjärvi, Leppämäki, Pihlakoski ja Voutilainen 2017,29.)  

Touretten oireyhtymässä tic- oireet voivat kestää useita vuosia ja oireiden voimakkuus on 

vaihtelevaa. Kun monimuotoisia motorisia tic- oireita esiintyy enemmän kuin yksi ja mukana 

on vähintään yksi äänellinen tic-oire, voidaan puhua Touretten oireyhtymästä. Diagnostisiin 

kriteereihin kuuluu, että nykimisoireita esiintyy monia kertoja päivässä lähes päivittäin ja 

oireet ovat kestäneet yli vuoden ajan. (Puustjärvi ym. 2017, 29-43.) 

2.4 Oppimisen vaikeudet 

Oppimisvaikeudet ovat vaikeusasteeltaan sekä luonteeltaan vaihtelevia ongelmia tiedonkä-

sittelyssä. (Peltonen, Nukari & Poutiainen 2019, 5). Tyypillisesti oppimisvaikeuksilla tarkoi-

tetaan lukemisen, kirjoittamisen tai matemaattisten taitojen omaksumisen vaikeuksia, jotka 

eivät aiheudu kognitiivisen taidon puutteesta, puutteellisesta opetuksesta tai aistitoiminto-

jen puutteellisuudesta.(Närhi ja Virta 2016). 

 Oppimisvaikeuksien taustalla on aivojen toiminnallinen erityispiirre ja erilainen tapa käsi-

tellä tietoa. Oppimisvaikeuksia voi esiintyä lukemisen tai kirjoittamisen, tai matemaattisen 

taitojen alueella, mutta oppimisvaikeudet voivat näkyä myös ei- kielellisellä osa-alueella. 

Monimuotoisissa oppimisvaikeuksissa haasteita ilmenee usealla eri osa-alueella, mutta 

älykkyys on tavallisella tasolla. Oppimisen vaikeudet voivat tulla esille koulumenestyksen 

heikkenemisenä, mutta myös erilaisina fyysisinä ja psyykkisinä oireina. Tunnistettavia piir-

teitä oppimisvaikeuksissa voivat olla hidas lukeminen, ääneen lukemisen työläys tai kirjoi-

tusvirheet. Haasteita saattavat aiheuttaa myös laajojen asiakokonaisuuksien sisäistäminen, 

tiedon soveltaminen tai itsenäistä työskentelyä vaativa opiskelu. (Parikka 2020, 66.) 

2.5 Toiminnanohjauksen vaikeudet 

Monet neuropsykiatristen häiriöiden mukanaan tuomista haasteista liittyvät toiminnanoh-

jauksen vaikeuksiin. Toiminnanohjaus on kokonaisuus, joka koostuu useammasta toisiinsa 

vaikuttavasta taidosta, joita tarvitaan tavoitteellisen toiminnan suunnitteluun ja sen asian-

mukaiseen koordinointiin. Toiminnanohjaukseen sisältyviä taitoja ovat aloitekyky, tarkkaa-

vaisuus, kyky rajata ja muovata omaa toimintaa sekä päättelykyky. (Parikka 2020, 12.) 

Toiminnanohjaus liitetään ensisijaisesti aivojen etuotsalohkojen toimintaan, mutta siihen 

vaikuttavat myös muut aivojen osat ja niiden välinen säätely. Toiminnanohjauksen taidot 

kehittyvät yksilön ja ympäristön välisessä vuorovaikutuksessa ja näitä toimintoja voidaan 
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kehittää erilaisten harjoitusten avulla. Toiminnanohjaustaitojen parantamiseksi voidaan 

harjoitella erilaisia keinoja, joilla ohjataan ulkoista toimintaa sekä opetella uusia tekemistä 

jäsentäviä toimintamalleja. Lisäksi voidaan harjoitella tietoisia toimintastrategioita erityi-

sesti haastavaksi koettuihin tilanteisiin. Hyvä toiminnanohjaus tukee kykyä selviytyä vai-

vattomasti arkisissa tilanteissa, mahdollistaa tarkoituksenmukaisen ja mielekkään ajankäy-

tön sekä helpottaa siirtymistä tehtävästä toiseen. (Parikka ym. 2020, 12-13.) 
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3  NEUROPSYKIATRINEN VALMENNUS 

Neuropsykiatrinen valmennus on kuntoutusmenetelmä, joka perustuu ohjaukseen. (Huo-

tari ja Tamski 2014, 23). Ohjaus on työmenetelmä sekä ammatillisen keskustelun muoto, 

jota sovelletaan monissa eri ammateissa. Ohjaus on ajan, kunnioituksen ja huomion anta-

mista asiakkaalle. Ohjausta voidaan kuvailla kokonaisvaltaiseksi elämänsuunnittelun me-

netelmäksi. Ohjauksen tavoitteena on auttaa asiakasta elämään tasapainossa ympäristönsä 

kanssa sekä hyödyntämään omia mahdollisuuksiaan (Onnismaa 2021,5.)  

Ohjaus on yhteistoimintaa, jolla edistetään asiakkaan oppimis- ja ongelmanratkaisuproses-

seja tavoilla, jotka vahvistavat asiakkaan toimijuutta. Yhtenä ohjauksen pyrkimyksenä on 

kiinnittää ihmisiä osaksi yhteiskuntaa. (Vehviläinen 2020, 10-12.) 

 Ajattelen näiden ohjaustyössä toteutuvien periaatteiden olevan hyvin keskeisiä myös oh-

jaukseen perustuvassa neuropsykiatrisessa valmennuksessa. 

Neuropsykiatrinen valmennus on suunnattu asiakkaille, jotka omaavat neuropsykiatrisia 

erityispiirteitä ja joille näistä piirteistä aiheutuu haasteita. Neuropsykiatrinen valmennus 

on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jonka keskiössä on asiakkaan elä-

mänhallinnan tukeminen ja arjen sujumisen vahvistaminen sekä uusien käytösmal-

lien luominen haasteellisiksi koettuihin tilanteisiin. (Huotari ja Tamski 2014, 23.) 

Neuropsykiatrinen valmennus on oma osaamisalueensa, joka eroaa muusta asiakasta tu-

kemaan pyrkivästä työstä monin tavoin. Neuropsykiatrista valmennusta ei voida pitää tu-

kihenkilötoimintana valmennuksen vaativuustason, valmentajan koulutuksen sekä ohjaa-

jalta vaadittavan erityisosaamisen vuoksi (Huotari ja Tamski 2014, 29.) 

Neuropsykiatrisen valmennuksen keskeinen lähtökohta on voimavarakeskeisyys. Valmen-

nuksella pyritään arjen sujumisen helpottamiseen. Valmennukselle ei ole olemassa yksit-

täisiä menetelmiä, vaan menetelmät valitaan riippuen asiakkaan tarpeesta. Toiminnanoh-

jaustaitojen, opiskelustrategioiden sekä ja ongelmanratkaisutaitojen vahvistaminen ovat 

valmennuksen tärkeitä teemoja. (Leppämäki ja Savikuja 2017, 145.) 

Neuropsykiatrisen valmennuksen keskeinen lähtökohta on voimavarakeskeisyys, Valmen-

nuksella pyritään arjen sujumisen helpottamiseen. Valmennukselle ei ole olemassa yksit-

täisiä menetelmiä, vaan menetelmät valitaan riippuen asiakkaan tarpeesta. Toiminnanoh-

jaustaitojen, opiskelustrategioiden sekä ja ongelmanratkaisutaitojen vahvistaminen ovat 

valmennuksen tärkeitä teemoja. (Leppämäki ja Savikuja 2017, 145.) 

Neuropsykiatrinen valmennus on ennaltaehkäisevä, asiakkaan elämänlaatua parantava ja 

edullinen tukimuoto. Asiakkaan haasteet eivät välttämättä lakkaa esiintymästä, mutta asia-

kas voi valmennuksen avulla oppia pärjäämään arjessa niistä huolimatta (Huotari ja Tamski 

2014, 26.) Valmentajan tavoitteena ei ole neuvoa asiakasta tai pyrkiä muuttamaan tätä, 

vaan luoda ilmapiiri, jonka avulla asiakas voi tehdä omia oivalluksia (Huotari ja Tamski 

2014, 47).  
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Valmennuksen pyritään tukemaan asiakkaan henkilökohtaista kasvua ja omaa kehitystä 

sekä edistetään oppimiskokemusten siirtovaikutusta muihin vuorovaikutustilanteisiin ja asi-

akkaan ihmissuhteisiin. Tällöin valmennuksessa saavutetut oivallukset, ajattelutavan muu-

tokset sekä tietoisuuden lisääntyminen muotoutuvat viisaudeksi, joka tulee esille arjen 

käyttäytymisessä uudella tavalla. Valmentajan tehtävänä on auttaa asiakasta sisällyttä-

mään oivalluksensa osaksi omia käyttäytymismallejaan sekä maailmankuvaansa. Asiakas 

prosessoi itse oppimaansa ja sanoittaa mihin hän käytännössä sitoutuu. (Ruutu 2020, 108.) 

Valmennussuhteen keskeisiä tekijöitä ovat aito kannustaminen ja asiakaskeskeisyys. Val-

mennuksessa tavoitellaan asiakkaan täyden potentiaalin käyttöönottoa sekä etsitään hä-

nelle toimivat tavat tavoitteiden saavuttamiseksi. Hyvä valmentaja pyrkii lopputulokseen, 

jossa valmentaja on asiakkaalleen tarpeeton. Valmentaja ei opeta asiakasta ulkoapäin vaan 

auttaa häntä oppimaan itse (Repo 2019, 80.)  

3.1 Neuropsykiatrisen valmennuksen erityispiirteitä. 

Neuropsykiatrinen valmennus on erityisosaamista, ja rajatun aihepiirin ydinalueilla työs-

kentelemistä, jossa työntekijä tuntee neuropsykiatrisia diagnooseja sekä neuropsykiatrisia 

erityispiirteitä. Valmentaja työskentelee tavoitteellisesti ja asiakaslähtöisesti sekä pyrkii löy-

tämään uusia tapoja ratkaista ongelmia. Neuropsykiatrisessa valmennuksessa keskeistä on 

tukea asiakasta selviytymään neuropsykiatristen erityispiirteiden tuomien haasteiden 

kanssa mahdollisimman itsenäisesti asiakkaan omia voimavaroja käyttäen. (Huotari ja 

Tamski 2014, 30.)  

Käytännössä neuropsykiatrisella valmennuksella tarkoitetaan kuntoutusprosessia, joka täh-

tää asiakkaan oman elämän - ja arjenhallinnan tunteen vahvistumiseen, sekä asiakkaan 

itsetuntemuksen ja ihmissuhdetaitojen myönteiseen kehittymiseen (Lönn-korhonen, Laiti-

nen, Ropponen ja Herranen 2019).  

Neuropsykiatrisessa valmennuksessa on huomioitava, että neuropsykiatrisia erityispiirteitä 

omaavan asiakkaan elämänhallinnan tukeminen vaatii kokonaisvaltaista ohjausta ja tukea. 

Haasteet eivät useinkaan ratkea vain lomakkeita täyttämällä, vaan apu ja ohjaus on tuotava 

siihen ympäristöön, missä vaikeudet ilmenevät. Ohjauksen pääpainon tulee olla neuvomi-

sen sijaan asiakkaan omien voimavarojen lisäämisessä. Voimavarojen lisääntyminen johtaa 

asiakkaan oman elämänhallinnan tunteen vahvistumiseen. (Huotari ja Tamski 2014, 27.)  

Toisin kuin monissa sosiaali- ja terveysalan palveluissa, valmennusta ei tarvitse toteuttaa 

toimitiloissa. Valmennuspaikkoina voivat toimia myös asiakkaan koti, koulu- tai työympä-

ristö, harrastuspaikat, tai jokin muu paikka, jossa asiakkaan vahvuudet pääsevät esille. 

(Repo 2019,80).  
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3.2 Neuropsykiatrisen valmennuksen menetelmiä 

Neuropsykiatrisessa valmennuksessa ei ole kyse yksittäisestä menetelmäkokonaisuudesta, 

vaan valmennuksen keinot valitaan yhdessä asiakkaan kanssa. Tyypillisimmin neuropsyki-

atrisessa valmennuksessa hyödynnetään kongnitiivis-behavioraalisen sekä ratkaisukeskei-

sen terapian menetelmiä. Toiminnanohjaus- ja ongelmanratkaisutaitojen harjoitteleminen 

on keskeinen osa valmennusta. (Puusjärvi, Pihlakoski ja Voutilainen 2017, 145.)  

Opinnäytetyötäni varten hankin tietoa valmennuksessa käytetyistä menetelmistä kapasi-

teetti käyttöön hankkeen työntekijöiltä opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden toteutuk-

sessa. 

Neuropsykiatrisen valmennuksen keskiössä on arvostava kohtaaminen ja toimiva vuorovai-

kutus.  Vuorovaikutusosaaminen on sosiaalialan työn ydinosaamista. (Raatikainen, Ra-

hikka, Saarnio & Vepsä 2019, 129). Vastavuoroinen kohtaaminen on sosiaalialan eettisten 

periaatteiden soveltamista käytäntöön. Eettinen työskentelytapa sisältyy jokaiseen kohtaa-

miseen asiakkaan kanssa. (Mönkkönen 2007,34.) 

 

Ratkaisukeskeisessä työotteessa ajatellaan, että asiakkaalla on mahdollisuus löytää ratkai-

sut haasteisiinsa. Työntekijän tehtävänä on auttaa asiakasta löytämään omat kykynsä ja 

tukea niiden käyttöönottamista. Ratkaisukeskeisessä työskentelyssä selvitetään, mitä tai-

toja asiakkaalla jo on, ja miten hän voisi soveltaa taitojaan nykyistä tehokkaammin tilan-

teensa ratkaisemiseksi. (Anis 1999, 8.)  

Yhtenä valmennuksen menetelmänä voidaan pitää motivointia. Motivoinnilla tarkoitetaan 

työntekijän vuorovaikutustapoja, joiden tavoitteena on saavuttaa asiakkaan ja työntekijän 

välinen dialogi. Motivointi pohjaa ajatukseen, että työntekijä muodostaa kuvaa asiakkaan 

tilanteesta asiakkaalta itseltään saatujen tietojen perusteella. (Oksanen 2014,143.)  

Motivaation heräämisen edellytyksenä on yksilön vapaus määrätä itsestään. (Ruutu 2015, 

122). Motivoivassa keskustelussa työntekijä on kiinnostunut siitä, millaisena asiakas itse 

kokee tilanteensa ja millaisia merkityksiä hän asioille antaa. Asiakkaan oma näkemys tilan-

teestaan luo työskentelyn lähtökohdat. Asiakasta kuunnellaan aktiivisesti ja asiakas tuo 

omin sanoin keskusteluun hänelle merkitykselliset asiat. Motivointityön tavoitteena on 

saada aikaan sisäistä motivaatiota ja luoda asiakkaalle itsemääräämisen, pätevyyden sekä 

sosiaalisen tuen tunteita (Oksanen 2014, 143- 259.) 

Motivoivan keskustelun aikaansaama vaikutus on samanaikaisesti monivaiheinen, ja suora. 

Hyvin onnistunut keskustelu helpottaa asiakkaan muutostoiveen löytämistä, vaikuttaa asi-

akkaan myöhempiin valintoihin sekä helpottaa tehdyssä muutospäätöksessä pysymistä. 

(Oksanen 2014,39.) 

Osa ihmisistä innostuu toimimaan toisia herkemmin. Motivaation heräämiseksi ja ylläpitä-

miseksi on merkityksellistä havainnoida, millaiset tekijät vaikuttavat tavoitteiden tärkeäksi 
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kokemiseen, millaiset tavoitteet asiakas kokee saavutettavana ja mikä puolestaan vaikuttaa 

siihen, että tavoite jää saavuttamatta. (Kristiina & Härkäpää 2011, 166- 167.)  

Valmennuksen menetelmiin kuuluu myös keskustelu. Ammatillisella keskustelulla on aina 

tavoite. Asioiden edistymiseksi on tärkeää, että keskustelu avaa asiakkaalle uusia mahdol-

lisuuksia hahmotella tulevaisuuttaan. Kun keskustelun ilmapiiri on hyvä, ja keskustellaan 

asiakkaalle tärkeistä teemoista, keskustelussa on mukana myös terapeuttisia elementtejä. 

Jos keskustelun avulla onnistutaan auttamaan asiakasta elämänsä jäsentämisessä, keskus-

telun tavoite on saavutettu. (Oksanen 2014,97.)  

Dialogisen keskustelun avulla asiakas ja työntekijä pyrkivät säilyttämään keskinäisen kump-

panuuden huolimatta siitä, että käsiteltävät asiat voivat olla hankalia. Kun keskustellaan 

asiakkaan elämässä olevista mahdollisuuksista, motivaatio vahvistuu. Mahdollisuuksista pu-

huttaessa työntekijän tulee kuitenkin pitää huolta siitä, että asiakkaan kuva omista mah-

dollisuuksistaan nykytilanteessa on realistinen. (Oksanen, 2014, 105.) 

Työntekijän taito antaa asiakkaalle liikkumatilaa keskustelun aikana on merkityksellinen 

asia motivoinnin kannalta. Kun työntekijä antaa arvostusta asiakkaan asiantuntijuudelle 

oman tilanteensa suhteen, ympäristöstä tulee dialoginen ja tasa-arvoinen osallistujien vä-

lillä. (Oksanen 2014, 99.)  

Asiakkaan elämäntarinan kuuleminen, hänen elämäntilanteensa huomioiminen yksilöllisesti 

sekä asiakkaan elämänkokemusten arvostaminen ovat valmentajan työn eettisiä velvoit-

teita. Elämäntarinaa tulkitaan ja muotoillaan asiakkaan kanssa uudelleen ajattelutavan 

muovautuessa uusien kokemusten kautta. Asiakaan tarinalle voidaan antaa vaihtoehtoisia 

tulkintoja hallitsevien tarinoiden rinnalle. Vaihtoehtoisilla tarinoilla pyritään muovaamaan 

asiakkaan käsityksiä ja sisäisiä uskomuksia kohti myönteistä ja pystyvyyden tunnetta vah-

vistavaa ajattelua (Repo, 2019 116.)  

Mallintaminen on yksi neuropsykiatrisen valmennuksen työmenetelmä.  Mallintamisessa on 

kyse asiakkaan olemassa olevien taitojen sekä ajattelutavan tiedostamisesta ja tutuksi te-

kemisestä asiakkaalle itselleen. Mallitettaessa otetaan selvää niistä uskomuksista, tavoista 

ajatella, toimia ja käyttäytyä sekä käyttää sisäistä puhetta, joita hyödyntämällä asiakas 

pääsee hyvään lopputulokseen.  (Huotari ja Tamski 2014, 70-71.) 

 Mallittaminen ei ole vain kysymysten esittämistä, vaan valmentaja käyttää havainnointia 

apuna tutkiessaan, mitkä tekijät asiakkaan toimintatavoissa johtavat onnistumisiin, ja mi-

ten asiakkaan toiminta eroaa tilanteista, kun haluttuun lopputulokseen ei päästäkään. Mal-

littamisen kohteena voi olla esimerkiksi vuorovaikutustilanne, tapa reagoida palautteeseen, 

tavoitteiden asettaminen tai arjen tilanteet. Ratkaisuissa hyödynnetään asiakkaalla jo ole-

massa olevia vahvuuksia ja valmiuksia. (Huotari ja Tamski 2014, 70-71.) Mallintamisen 

kautta muotoutuvat toimintatavat ja asioiden yhdessä opettelu tukevat arjen taitojen op-

pimista (Repo 2019, 181).  
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Neuropsykiatrisen valmennuksen tärkeänä menetelmänä ja toimintatapana nostettiin esille 

myös yhdessä tekeminen asiakkaan kanssa. Työskentelyyn kuuluu asiakkaan voimavaro-

jen, kykyjen ja aiempien onnistumisten esiin tuominen, sekä kokonaistavoitteen pilkkomi-

nen pienempiin osiin. Hankalaksi koettuja tilanteita harjoitellaan yhdessä valmentajan 

kanssa. (Repo 2019, 88.)  

 Kapasiteetti käyttöön hankkeen työntekijöiden mukaan toiminnan pilkkominen pieniin osiin 

ja tekemiseen tarttuminen yhdessä valmentajan kanssa voi helpottaa aloittamiseen liitty-

vää kynnystä ja näin helpottaa tehtävän suorittamista.  

Neuropsykiatrisessa valmennuksessa tuki annetaan niihin tilanteisiin, joissa ongelmat ilme-

nevät, ja toteutetaan tavalla, joka auttaa asiakkaan omien voimavarojen lisääntymiseen ja 

vahvistaa asiakkaan omaa arjenhallinnan kokemusta (Huotari ja Tamski 2013, 27). Val-

mennus toteutetaan asiakkaan omissa toimintaympäristöissä, ja työntekijä voi olla asiak-

kaan tukena silloin, kun toimitaan erilaisten viranomaisten kanssa tai asiakkaan täytyy hoi-

taa asioitaan esimerkiksi erilaisissa virastoissa. (Huotari ja Tamski 2014, 24). 

Työntekijän tehtävä on pyrkiä palauttamaan asiakkaan toimijuus ja tukea sitä (Oksanen 

2014, 45). Asiakas tuo ohjaajalle kokemustietoaan ja toimintaansa. Työntekijä ohjaa pro-

sessia kuunnellen, keskustellen, näyttäen mallia, antaen tehtäviä ja tarjoten asiakkaalle 

uudenlaisia tilanteita ja uusia tilaisuuksia. Näin toimimalla työntekijä pyrkii vaikuttamaan 

prosessiin samalla vahvistaen asiakkaan omaa toimijuutta. (Vehviläinen 2020, 48.) 

On tärkeää, että asiakas saa päättää itse omasta toiminnastaan, asettaa itse itselleen ta-

voitteita, ja hyödyntää sekä kokemus- että asiantuntijatietoaan. (Mönkkönen 2007,143). 

Työtä ei siis tehdä asiakkaan puolesta vaan mahdollistetaan asiakkaan oma toiminta ja itse 

tekeminen. Muutoksen mahdollistamisen lähtökohtana on asiakkaan kokemus siitä, että 

omaan elämään voi vaikuttaa, ja elämässä on ennustettavuutta. (Mönkkönen 2007, 144). 

Sosiaali- ja terveydenhuollon arvot ohjaavat ja määrittelevät asiakkaan osallisuutta ja toi-

mintaa eri palveluita käytettäessä. Asiakkaan oikeus osallisuuteen on kirjattu moneen so-

siaalihuoltoa koskevaan lakiin. (Leemann & Hämäläinen 2016,587.)  

Osallisuudessa yhdistyvät kaksi eri elementtiä. Toisaalta sosiaalinen osallisuus, joka viittaa 

kokemukseen ja osallistumiseen arjen toimintoihin sekä yhteisöön. Toisaalta palveluosalli-

suus, jolla tarkoitetaan asiakkaan kokemustiedon huomioon ottamista, sekä asiakkaan 

mahdollisuuksia saada tietoa palveluista ja niiden saamisen edellytyksistä (Lindh, Linna-

kangas & Laitinen 2017,74.) . Sosiaalinen osallisuus muodostuu osana asiakkaan elämän-

tilannetta ja arkielämää. Tällöin pohditaan kysymyksiä siitä, kuinka asiakas pääsee elämäs-

sään eteenpäin ja miten voidaan vahvistaa asiakkaan uskoa aitoihin muutoksiin? (Romak-

kaniemi ja Väyrynen 2011,137.) 

Työskentelyä, jonka pohjana on asiakkaan ja työntekijän kumppanuussuhde, voidaan pitää 

osallistavana. Osallistaminen koskee asiakassuhteen molempia osapuolia. Asiakkaat tuovat 

työntekijät osallisiksi omasta tiedostaan, ja työntekijän pyrkimyksenä on tukea asiakkaiden 
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ratkaisuja tavalla, joka mahdollistaisi mahdollisimman itsenäisen toiminnan (Juhila 

2006,86.)  

Asiakasosallisuuden toteutuminen on yhteydessä asiakkaan muutoksen motivoitumiseen. 

Asiakasosallisuutta vahvistamalla sekä hyödynnetään että vahvistetaan asiakkaan omaeh-

toisuutta, kyvykkyyttä sekä yhteisöllisyyttä. Keskeisiä tekijöitä ovat asiakkaan elämänhal-

linnan, riippumattomuuden sekä itsenäisyyden tukeminen sekä hänen elämänsä hahmot-

teleminen hänen omista lähtökohdistaan. Tavoitteena on turvata asiakkaan mahdollisuuk-

sia vaikuttaa omaan elämäänsä sekä niitä koskeviin päätöksiin. Lisäksi vahvistetaan asiak-

kaan uskoa mahdollisuuksiinsa sekä oman toimintansa merkityksellisyyteen. Asiakasosalli-

suuteen sisältyy elementtejä, jotka voivat madaltaa osallistumisen kynnystä ja tukea asi-

akkaan elämää myös asiakassuhteen ulkopuolella. (Rissanen 2021, 133.) 

Yksi valmennuksen merkittävä työkalu on valmennettavan itsetuntemuksen vahvistaminen 

asiakkaan sisäisten esteiden poistamiseksi ja toimintakyvyn edistämiseksi. (Repo 2019,80). 

Oman toiminnan tarkastelu, tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen sekä omien ominai-

suuksien ja luonteenpiirteiden listaaminen voivat olla keskeisiä aiheita itsetuntemuksen 

vahvistamisessa. Asiakkaan omat taidot, kyvyt ja uskomukset on tärkeää tuoda esille. Tieto 

asiakkaan mielenkiinnon kohteista, omista haaveista ja toiveista ja tavasta ajatella auttaa 

valmennettavaa työskentelemään asiakaskeskeisesti ja tukemaan valmennusprosessissa 

oikealla tavalla. (Repo, 2019,171.) 

Valmennuksen menetelmien peruspiirteitä ovat ongelmien kääntäminen tavoitteiksi, toi-

minnan selkeä strukturointi ja rutiinien hyödyntäminen, tulevien tilanteiden ennakointi, 

vahvuuksiin sekä voimavaroihin keskittyminen, ympäristön muovaaminen, yhteisten sopi-

musten tekeminen sekä asiakkaan itsetunnon vahvistaminen (Huotari ja Tamski 2014, 

201). 

3.3 Milloin neuropsykiatrisesta valmennuksesta on apua? 

Neuropsykiatrinen valmennus on kuntoutusmuoto, jonka erityisosaamista ovat neuropsy-

kiatristen häiriöiden tuntemus. (Huotari ja Tamski 2014, 29-30) Se on palvelu, jolla tuetaan 

ja täydennetään muuta sosiaali- ja terveysalan palvelukokonaisuutta. Kohderyhmänä ovat 

ne asiakkaat, joilla on jokin neuropsykiatrinen oireyhtymä. Valmennuksen keskeisimpiä ta-

voitteita ovat asiakkaan oman elämänhallinnan vahvistaminen, sujuvan arkielämän tuke-

minen sekä asiakkaan omien voimavarojen ja vahvuuksien käyttöön ottaminen, sekä toi-

mivien käyttäytymismallien opetteleminen arkeen. Neuropsykiatrisesta valmennuksesta voi 

olla apua esimerkiksi, jos asiakkaalla on haasteita opiskelu- tai työpaikan saamisessa, aloi-

tetut opinnot uhkaavat keskeytyä, tai asiakkaan sosiaaliset valmiudet työelämässä pärjää-

misen kannalta ovat heikot. Valmennuksella annetaan tukea asiakkaan itsetuntoa sekä ar-

jessa pärjäämistä, jotta opintoihin tai työelämään kiinnittyminen olisi arjen sujumisen sekä 

elämänhallinnan vahvistumisen myötä mahdollista. (Huotari ja Tamski 2014, 23-24.) 
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Mikäli asiakkaana on neuropsykiatrisia erityispiirteitä omaava asiakas, ainoastaan kunnan 

peruspalveluiden tarjoaminen ei riitä tukemaan asiakasta riittävästi ja vähentämään syr-

jäytymisriskiä.  Kunnan peruspalveluiden työntekijöiden ei ole mahdollista muodostaa tii-

vistä ja asiakkaan arkiympäristössä toteutuvaa ohjaussuhdetta asiakkaan kanssa, vaan sii-

hen tarvitaan neuropsykiatrisiin erityisvaikeuksiin perehtyneitä ammattilaisia. Tiiviin sekä 

tavoitteellisen ohjauksen avulla voidaan mahdollistaa neuropsykiatristen erityisvaikeuksien 

kanssa kamppailevien sekä päihde- ja mielenterveyskuntoutujien tarvitsema erityinen tuki, 

ja osa heistä voi kuntoutua opiskelu- tai työelämään. (Huotari ja Tamski 2014, 28-29.) 

 Valmennuksesta voi olla apua myös mielenterveys- ja päihdekuntoutujille. (Lönn-Korho-

nen ym).  Kapasiteetti käyttöön hankkeen työntekijöiden mukaan valmennuksella voidaan 

tukea nuoren itsesäätelyä, tarkkaavuutta ja keskittymistä, sekä helpottaa vuorovaikutuk-

sessa tai sosiaalisissa suhteissa esiintyviä vaikeuksia.  

Neuropsykiatristen häiriöiden kuntoutus perustuu toimintakyvyn konkreettiseen tukemi-

seen kokonaisvaltaisesti asiakkaan arjessa, sekä itsenäistä selviytymistä helpottavien tai-

tojen harjoitteluun. Merkittäviä ovat käyttäytymisen ohjaamisen taidot. On tärkeää miettiä, 

millaisten taitojen hallinta auttaisi toimimaan toisin, ja miten ympäristöä muovaamalla voi-

daan edistää tavoitteiden saavuttamista. Käyttäytymisen ohjaaminen perustuu ennakointiin 

ja onnistumisten huomaamiseen. Sopiva kannustaminen auttaa motivoitumaan tekemi-

seen. (Parikka ym. 2020, 27-28.) 

Valmennus sekä erilaiset kuntoutumiseen tähtäävät ryhmät on todettu erittäin toimiviksi, 

erityisesti nuorten ja nuorten aikuisten itsenäistymisen tukemisessa sekä syrjäytymisen 

torjumisessa. (Huotari ja Tamski 2014, 23). 

3.4  Kapasiteetti käyttöön nuorten neuropsykiatrisen valmennusprosessin eteneminen vaiheit-
tain 

Nuoren valmennus alkoi aina tutustumiskäynnillä. Tapaamiskäynnille oli mahdollista tulla 

jonkun nuoren verkostosta tutun ammattilaisen kanssa. Valmennuksen alussa käydään 

läpi, mitä valmennus on ja mitkä ovat valmennuksen säännöt. Seuraavaksi selvitetään asi-

akkaan tilanne. Asiakkaan kanssa mietitään yhdessä mitä valmennuksella lähdetään tavoit-

telemaan ja mikä asiakkaan arjessa on tällä hetkellä suurin haaste. Alkukartoituksessa voi-

daan selvittää asiakkaan voimassa olevia tukitoimia ja palveluja, sekä mitä ammattilaisia 

asiakkaan verkostoon tällä hetkellä kuuluu ja mikä on heidän roolinsa asiakkaan tukemi-

sessa. Verkostojen kartoittamiseen tarvitaan aina asiakkaan lupa. Asiakkaan kanssa mää-

ritellään asiakkaan lähtötilanteen ja tavoitteiden kautta valmennuksen kesto, sisältö ja 

muut käytännön järjestelyt. Tilannekartoitukseen on monenlaisia välineitä. (Huotari ja 

Tamski 2013, 149, 154.)  

Kapasiteetti käyttöön hankkeessa asiakkaan kanssa täytettiin tilannekartoituslomake nimel-

tään kapasiteettikäppyrä. Alkukartoitus lomakkeessa kartoitetaan nuoren elämään kuuluvia 

osa-alueita: vuorokausirytmi, uni, rentoutuminen, ravinto, liikunta, tai terveys. Lisäksi kar-

toitettiin nuoren sosiaalisia suhteita, verkostoja ja asiakkuuksia (nuoren luvalla). Lisäksi 
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kartoitettiin harrastuksia, ajankäyttöä, taloutta, asumista ja elinympäristöä, sekä nuoren 

vahvuuksia ja voimavaroja. (Repo 2019, 81.)  

Lisäksi allekirjoitettiin valmennussopimus.  Valmennussopimus on sekä asiakkaan että 

työntekijän etu, ja oikeus. Sopimus jäsentää ja raamittaa työskentelyä. Sopimukseen kir-

jataan asiakkaan ja valmentajan nimet, valmennuksen suunniteltu kesto, kuvaus siitä miten 

valmennusta on suunniteltu toteutettavan, valmennuksen tavoitteet sekä sopimusten osa-

puolten allekirjoitukset. (Huotari ja Tamski 2013, 158.) Valmennus on aina vapaaehtoista, 

luottamuksellista ja työskentelyä koskee työntekijän vaitiolovelvollisuus (Repo 2019, 84).  

Valmennuksen tavoitteet ja toivottava aikataulu tavoitteiden saavuttamiseksi sovittiin yh-

dessä työntekijän ja asiakkaan kesken. Valmennuksen tavoitteet olivat konkreettisia ja liit-

tyvät asiakkaan jokapäiväiseen elämään kuten arjen asioissa selviämiseen, opintojen edis-

tymiseen tai ihmissuhteisiin. Valmentaja toimi aktiivisena tukena tavoitteiden saavutta-

miseksi ohjaamalla, harjoittelulla ja asiakkaan kanssa yhdessä tekemällä. Valmennuksen 

aikana työntekijä auttoi hälventämään asiakasta rajoittavia uskomuksia, jotka voivat vai-

keuttaa tavoitteen saavuttamista. sekä antoi asiakkaalle palautetta tämän toiminnasta ja 

edistymisestä sekä rohkaisee uusien toimintatapojen löytämiseen. (Huotari ja Tamski 

2014,156.)  

Tavoitteen tulee olla konkreettinen ja selkeästi rajattu, asiakkaan omalla toiminnalla saa-

vutettava ja aikataulutettu toteutettavasti. Lisäksi tavoite tulee voida pilkkoa sopivankokoi-

siin osatavoitteisiin ja sen tulee olla seurattavissa ja arvioitavissa. Kun tavoite on asetettu, 

tehdään käytännönläheinen suunnitelma sen saavuttamiseksi. (Huotari ja Tamski 2014, 

157.)  

3.5  Kapasiteetti käyttöön neuropsykiatrisen valmennuksen toteutus 

Tilannekartoituksen ja valmennussopimuksen allekirjoittamisen jälkeen voitiin aloittaa var-

sinainen työskentely. Koska jokaisen asiakkaan tilanne on yksilöllinen, valmennuksen to-

teutukselle ei ole olemassa valmista kaavaa. (Huotari ja Tamski 2013, 158.)  

Neuropsykiatristen piirteiden yksilölliset vaikutukset on tärkeä huomioida. Kaikkien haas-

teet eivät ole samanlaisia, ja vireystila ja kuormitustaso voi vaihdella. Asiat jotka toisena 

hetkenä tuntuvat kevyiltä, voivat toisena hetkenä tuntua haasteelliselta, jos kuormitusta 

on enemmän. (Repo 2019 219.) 

Valmennus toteutetaan ratkaisukeskeisesti ja asiakasta autetaan ensisijaisesti kiireellisim-

pien elämän perusasioiden varmistamisessa.  Valmentaja voi valmennuksen alussa olla 

apuna ”tulipalojen sammuttamisessa” kuten asunnon hankkimisessa, laskujen maksami-

sessa, sekä lääkärikäyntien tai muiden vastaanottoaikojen järjestämisessä. Varsinainen val-

mennustyöskentely voidaan aloittaa vasta kun arjen sujumisen kannalta keskeiset perus-

asiat ovat järjestyksessä. (Huotari ja Tamski 2014, 193.) 
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Neuropsykiatrisessa valmennuksessa on kyse kaikkien osapuolten oppimisprosessista. 

Myös valmentaja, asiakkaan läheiset ja ympäristö oppivat valmennusprosessin aikana. 

Huotari ja Tamski kirjoittavat, että sulautuvan oppimisen periaatteita voidaan heidän mie-

lestään toteuttaa myös valmentavassa työskentelyssä. Tiedostamisen, harjoittelun, palaut-

teen saamisen ja kannustamisen avulla asiakas oppii uuden toimintatavan, joka vähitellen 

muodostuu automaattiseksi toiminnaksi. (Huotari ja Tamski 2014, 44-45.) 

Asiakkaan kykyjen ja voimavarojen huomaaminen ja esille tuominen voi toimia hyvänä läh-

tölaukauksena muutokseen. Aiemmista onnistumisista keskustelemalla voidaan muistuttaa 

asiakasta hänen kyvyistään ja antaa myönteistä palautetta asiakkaan toiminnasta.  

Näin vahvistetaan asiakkaan uskoa itseen. Asiakkaan voimavaroja voidaan löytää myös 

kysymällä hänen menneisyydestään löytyvistä poikkeuksista, hetkistä tai ajanjaksoista, jol-

loin asiat ovat sujuneet paremmin. Näissä tilanteissa olleita olosuhteita mallintamalla voi-

daan kerätä tietoa siitä, millainen toiminta tämän asiakkaan kohdalla toimii. (Huotari ja 

Tamski 2014, 159.) 

Valmennusta voitiin toteuttaa monenlaisissa ympäristöissä. Valmennuspaikkana voi toimia 

asiakkaan koti, koulu- tai harrastusympäristö, asiakkaan sosiaaliset piirit joissa vahviste-

taan asiakkaan identiteettiä ja yhteisöllisyyttä toisiin. (Repo 2019, 80.) Valmentaja saattoi 

lähteä asiakkaan tueksi, jos hänen täytyy hoitaa asioita erilaisissa virastoissa tai kun teh-

dään yhteistyötä eri viranomaistahojen kanssa. (Huotari ja Tamski 2014, 24). 

Tapaamiset voivat sisältää esimerkiksi sovittujen asioiden yhdessä harjoittelua, nuoren it-

setuntemuksen vahvistamista sekä oman toiminnan havainnoinnin harjoittelua. (Repo 

2019, 85). 

 Asioiden etukäteen valmisteleminen, esitteleminen, varasuunnitelman luominen, tiloihin 

tai kulkureitteihin tutustuminen ja tulevista tapahtumista keskusteleminen etukäteen hel-

pottaa tilanteessa selviytymistä. Haasteellisilta tuntuvien tilanteiden kartoittaminen ja val-

mistautuminen etukäteen vähentää neuropsykiatrisia erityispiirteitä omaavan henkilön 

stressiä. Valmennuksessa ohjauksen tulee olla selkeää ja annettujen ohjeiden on hyvä ku-

vata toivottua toimintaa kieltojen ja käskemisen sijaan.  Yksi asia kerrallaan lyhyellä lau-

seella kuvattuna helpottaa muistamista ja auttaa hahmottamaan miten toivotaan toimivan. 

Useimmat neuropsykiatrisia piirteitä omaavat henkilöt hyötyvät strukturoidusta ympäris-

töstä, rutiineista ja toiminnasta. (Repo 2019, 218.) 

Muutostilanteiden ennakointi helpottaa miettimään toimintatapoja etukäteen ja valmistau-

tumaan yllättäviin tilanteisiin. Tilanteiden harjoitteleminen pienissä kokonaisuuksissa on 

usein hyvä keino. (Repo 2019, 159.) 

 Neuropsykiatrisessa valmennuksessa yhdistyvät asiakkaan ja työntekijän yhdessä tutkimi-

nen ja valmentajan tarjoama tuki. Valmentaja tukee asiakkaan omien voimavarojen huo-

maamisessa ja hyödyntämisessä.  Valmennuksessa etsitään asiakkaalle sopivat keinot ta-

voitteen saavuttamiseksi. Työntekijän tehtävä on tehdä havaintoja asiakkaan voimava-

roista ja auttaa asiakasta tavoitteen saavuttamisessa. (Repo 2019, 80.) 
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Neuropsykiatrisia erityispiirteitä omaavat henkilöt tarvitsevat erityistä tukea ympäristös-

tään. Ympäristön myönteinen suhtautuminen vaikuttaa positiivisesti neuropsykiatrisia eri-

tyispiirteitä omaavien henkilöiden selviytymistä ja myönteistä minäkuvaa. Ymmärtävä suh-

tautuminen vähentää myös neuropsykiatrisesta oireyhtymästä aiheutuvia haittoja. Tuen 

tarvetta arvioitaessa on huomioitava yksilöllisyys sekä onnistumisten kokemusten mahdol-

listaminen. Läheisverkoston hyödyntäminen on eduksi, sillä läheisten tuki vähentää amma-

tillisen avun tarvetta. (Repo 2019, 218.) 

Työskentelyn aikana on tärkeää havainnoida, miten tavoitteissa edistyminen tapahtuu. Ta-

voitetta asetettaessa mietitään, miten tavoitteen edistymistä seurataan (Repo 2019, 86.) 

Valmennustapaamisen jälkeen asiakkaalle voidaan antaa kotitehtävä seuraavalle tapaamis-

kerralle. Seuraavan tapaamiskerran sisältö voi muodostua kotitehtävän, palautteen, käsi-

teltävän teeman sekä tavoitteen perusteella. (Huotari ja Tamski 2014,149.) Jokaisen val-

mennuskerran jälkeen on hyvä arvioida tapaamisen vaikutuksia ja tapaamisen hyödylli-

syyttä. Valmennuksen lopussa valmennuksesta toteutetaan kokonaisarviointi. (Huotari ja 

Tamski 2014, 165.) 

Kotitehtävät ovat tärkeä osa valmennusta. Tehtävät voivat olla oman toiminnan havain-

nointia, (esim. kirjanpito onnistumisista, kohdentamistehtäviä, joilla pyritään huomaamaan 

oma onnistuminen, tai tutkimustehtäviä, joissa valmentaja pyytää asiakasta kokeilemaan 

uutta toimintatapaa ja huomioimaan sen jälkeen, mitä toisin toimimisesta seuraa. Kun läh-

detään kokeilemaan uusia toimintatapoja, on pidettävä huolta, että harjoittelu tapahtuu 

turvallisessa ympäristössä. (Huotari ja Tamski 2014, 163.) 

Seuraavalla tapaamisella tarkastellaan mitä myönteistä on tapahtunut tapaamisten välillä, 

ja katsotaan, miten sovittu kotitehtävä on sujunut. Mikäli tilanne on pysynyt samana ta-

paamisten välillä, voidaan tarkastella, mikä on estänyt muutoksen toiminnassa. Mikä puo-

lestaan on vaikuttanut siihen, ettei tilanne ole pahentunut aiemmasta. Jos välitavoitetta on 

yritetty suorittaa, kuvataan sitä, miten on toimittu ja mikä siinä toimi tai ei toiminut. Jos 

taas tavoitetta ei ole suoritettu, miiten silloin toimittiin. Tutkitaan yhdessä, mitä siitä on 

seurannut ja mikä johti siihen ettei toiminta muuttunut. Tapaamisen aikana voidaan toi-

mintaa harjoitella yhdessä. (Repo 2019, 89.) 

Tavallisesti asiakas ja työntekijä ovat yhteydessä toisiinsa useasti viikon aikana. Yhteyden-

pitoon voi sisältyä tapaamisten lisäksi puheluita tai tekstiviestejä Valmennustapaamisten 

välillä.  (Huotari ja Tamski 2014, 152.) 

 Kapasiteetti käyttöön hankkeessa työntekijä ja asiakas olivat yhteydessä toisiinsa esimer-

kiksi whats´úp viestien välityksellä tai soittamalla.  Yhteydenpidosta ja yhteydenpitota-

voista sovittiin yhdessä nuoren kanssa valmennuksen alussa.  

Yhteyttä pitämällä työntekijä saattoi muistuttaa tarvittaessa nuorta sovituista tehtävistä tai 

menoista. Työntekijän yhteydenpito valmennustapaamisten välillä oli helpottanut nuoria 

esimerkiksi erilaisten vastaanottoaikojen muistamisessa ja sovittuihin asioihin tarttumi-

sessa.  
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  Työntekijät kertoivat, että valmennuksen alussa valmentajan tuki oli tiiviimpää, mutta 

valmennuksen edetessä ja nuoren edistyessä tavoitteissaan tukea harvennettiin vähitellen. 

Valmentaja antaa asiakkaalle palautetta tapaamisen kaikissa vaiheissa. Myönteisen palaut-

teen tulee perustua realistisiin asioihin. Palautetta annettaessa on tärkeää, että annettu 

palaute perustellaan ja yhdistetään johonkin konkreettiseen tekemiseen tai asiakkaan omi-

naisuuksiin. Suora kehuminen toimii parhaiten silloin, kun se liitetään asioihin jotka ovat 

asiakkaalle itselleen merkityksellisiä. (Repo 2019, 22.)  

Kapasiteetti käyttöön hankkeen neuropsykiatrinen valmennus yksittäisen nuoren kohdalla 

kesti keskimäärin 9 kuukautta. Valmennusta toteutettiin monenlaisissa toimintaympäris-

töissä nuoren tilanteesta riippuen. Valmennustapaaminen voi kestää esimerkiksi 2 tuntia 

viikossa kerrallaan (Huotari ja Tamski 2014, 30). Kapasiteetti käyttöön hankkeen neuro-

psykiatrisessa valmennuksessa tapaamisia voitiin tarvittaessa järjestää myös tiiviimmin.  

3.6  Kapasiteetti käyttöön neuropsykiatrisen valmennuksen päättäminen 

 Valmennussuhteen kesto on aina tapauskohtainen. Joskus valmennukseen riittää vain 

muutama tapaamiskerta, toisinaan valmentavaa tukea tarvitaan useampi vuosi. (Huotari ja 

Tamski 2013, 168.) Kapasiteetti käyttöön hankkeen neuropsykiatrinen valmennus yksittäi-

sen nuoren kohdalla kesti keskimäärin 9 kuukautta. Koska valmennus perustuu vapaaeh-

toisuuteen, nuori sai halutessaan päättää valmennuksen milloin tahansa.   

Valmennussuhdetta jatketaan asiakkaan määrittämä aika. Koko valmennusprosessin ajan 

arvioidaan työskentelyä ja valmennussuhdetta. Työntekijän antama palaute asiakkaalle 

kannattelee hänen uskoaan osaamiseensa, kykyihinsä sekä selviytymiseen jatkossa. Asiak-

kaan palaute työntekijälle siitä, mikä toimi ja mikä puolestaan ei, mitä olisi ollut hyvä ottaa 

huomioon antaa työntekijälle vinkkiä siitä, miten hänen kannattaa kehittää tapaansa työs-

kennellä. (Huotari ja Tamski 2014,168.) Valmennussuhteen päättymiseen on hyvä valmis-

tautua ja sille on hyvä varata aikaa. (Repo 2019, 86). 

 Kapasiteetti käyttöön hankkeen neuropsykiatrisessa valmennuksessa arvioitiin yhdessä 

nuoren kanssa, milloin valmennuksen lopettaminen oli oikea-aikaista. Osa asiakkaista tar-

vitsi valmennussuhteen päättämiseen enemmän aikaa kuin toiset. Mikäli nuori hyötyi jat-

kossa muista tukitoimista tai palveluista, pyrittiin valmennuksen päättyessä varmistamaan 

nuoren onnistunut siirtyminen tarvittaviin palveluihin. (Neuropsykiatrinen valmennus Ka-

pasiteetti käyttöön hankkeessa 2022.) Valmennuksen hyötyjä ja vaikuttavuutta on arvioi-

tava valmennuksen kaikissa vaiheissa. (Huotari ja Tamski 2014, 150). 
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3.7 Verkostot kapasiteetti käyttöön hankkeen neuropsykiatrisessa valmennuksessa 

Moniammatillisen työn lähtökohta on, että asiakkaat saisivat parempaa palvelua eri toimi-

joiden tehdessä yhteistyötä (Pehkonen, Martikainen, Kinni, ja Mönkkönen 2019, 61). Yh-

teistyön merkitys korostuu erityisesti useita erilaisia palveluita käyttävien asiakkaiden koh-

dalla. (Kekoni, Mönkkönen, Hujala, Laulainen ja Hirvonen 2019, 27). Moniammatillisen 

työskentelyn pyrkimyksenä on ottaa asiakkaan tilanne haltuun kokonaisvaltaisesti yhdis-

täen eri alojen asiantuntijoiden tiedot ja taidot. Tavoitteena on luoda ratkaisumalleja, jotka 

huomioivat riittävällä tavalla asiakkaan elämäntilanteen ja siihen liittyvät erityispiirteet. 

(Mönkkönen ym. 2019, 46.) 

Kapasiteetti käyttöön hankkeen neuropsykiatrisessa valmennuksessa toimittiin yhteistyössä 

monien eri toimijoiden kanssa. Valmennusta voitiin toteuttaa yhteistyössä esimerkiksi so-

siaalitoimen, etsivän nuorisotyön, oppilaitosten, nuoriso- ja aikuispsykiatristen poliklinikoi-

den, sijaishuollon asumispalveluyksiköiden sekä kelan kuntoutuspalveluita tuottavien yksi-

köiden kanssa. Nuoren kohdalla yhteistyöhön saattoi osallistua myös nuoren lähipiiri. Yh-

teistyöverkostot osallistuivat nuoren valmennukseen aina nuoren luvalla. Verkostotapaami-

sista oli hyötyä tilanteissa, jolloin nuori oli useamman palvelun asiakkaana yhtä aikaa, tai 

kun eri tahojen välinen yhteistyö edisti valmennuksen tavoitteiden saavuttamista. Verkos-

totapaamisilla seurattiin nuoren kokonaistilannetta ja valmennuksen tavoitteiden edisty-

mistä.  
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4 NEUROPSYKIATRINEN VALMENNUS SOSIAALISEN KUNTOUTUKSEN TYÖ-

MENETELMÄNÄ 

  Sosiaalinen kuntoutus on sosiaalityön sekä sosiaaliohjauksen keinoin toteutettua tehos-

tettua tukea, jolla pyritään tukemaan ja ylläpitämään sosiaalista toimintakykyä sekä elä-

mänhallintaa. Sosiaalinen kuntoutus yhdistää yksilöllisen tuen ja toiminnalliseen tekemi-

seen. (STM.) Sosiaalisen kuntoutuksen työtavat ovat samankaltaisia useiden muiden työ-

otteiden ja sosiaalialan palveluiden kanssa. (Puromäki, Kuusio, Tuusa & Karjalainen 2016, 

13).  

Sosiaalinen kuntoutus on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jolla tavoitellaan asi-

akkaan toimijuuden vahvistumista, elämänhallinnan parantumista sekä omien arjen ratkai-

sumallien löytymistä. Sosiaalisen kuntoutuksen toimenpiteillä tuetaan asiakkaiden valmiuk-

sia työelämään tai vahvistetaan heidän elämänhallintaansa tilanteissa, joissa työelämään 

siirtyminen ei ole mahdollista. Sosiaalisen kuntoutuksen lähtökohtana on asiakkaan koko-

naistilanteen ja kuntoutustarpeen perusteellinen selvittäminen. Sosiaalisen kuntoutuksen 

toimenpiteet räätälöidään aina asiakkaan tarpeen mukaan. Sosiaalisen kuntoutuksen to-

teutusprosessissa on keskeistä asiakkaan omatyöntekijän antama ohjaus. (Tuusa ja Ala- 

Kauhaluoma 2014, 6.) 

Sosiaalisen kuntoutuksen asiakkaista valtaosa on työikäisiä, jotka ohjautuvat sosiaaliseen 

kuntoutukseen erilaisten vaiheiden kautta. Sosiaaliseen kuntoutukseen kuuluvia palveluita 

voivat olla asiakkaan kotona toteutuvat palvelut tai avun antamista asioinneissa. (Puromäki 

ym. 2016, 4.) 

Sosiaalisella kuntoutuksella pyritään erityisesti vaikuttamaan asiakkaiden arjen ja elämän-

hallinnan ongelmiin, tukemaan selviytymistä sosiaalisissa tilanteissa sekä tukemaan asiak-

kaan voimaantumista. Elämänhallinnan tukeminen voi sisältää mm. arjen perusasioista 

huolehtimista. Tavoitteena on että asiakas löytää oman paikkansa ja ottaa vastuuta omista 

asioistaan. Voimavaroihin liittyviä tuen tarpeita ovat itsetunto, tunne itsenäisyydestä sekä 

omien voimavarojen löytäminen ja hyödyntäminen. (Puromäki ym. 2016, 25.) 

Toiminnallisuus on yksi sosiaalisen kuntoutuksen tunnuspiirteistä. Sosiaalisen kuntoutuk-

sen toiminnalliset elementit valikoidaan palvelemaan asiakkaan palveluntarpeita ja kuntou-

tuksen tavoitteita. Kuntoutuksen toiminnallisia osatekijöitä voivat olla vertaistukea tarjoa-

vat ryhmät, ohjaus arkipäivän toimissa ja arkiympäristössä toimimiseen, sosiaalista kun-

toutumista edistävää työtoimintaa, tukea sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin tai muita toi-

minnallisia palveluita. Sosiaalisen kuntoutuksen täsmälliset sisällöt määrittyvät asiakaskoh-

taisesti asiakkaan ja asiantuntijan välisessä yhteistyössä. 
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Sosiaalisen kuntoutuksen käytännön toteutukselle on tyypillistä, että työntekijä asettuu asi-

akkaansa verkostosuhteisiin ja monien eri toimijoiden välisille rajapinnoille. Yhteistoiminta 

edellyttää yhteyksien rakentamista sekä usean eri näkökulman kuulemista ja yhteensovit-

tamista. Sosiaalisessa kuntoutuksessa sosiaalihuolto toimii yhteistyössä esimerkiksi tervey-

denhuollon, elinkeino-toimen ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. (Tuusa ja Ala- 

Kauhaluoma 2014,7.) 

Sosiaalisen kuntoutuksen menetelmät ovat painotukseltaan voimavaralähtöisiä, yksilöllisiä, 

ja luonteeltaan tyypillisesti toiminnallisia. Sosiaalisen kuntoutuksen keskeisiä menetelmiä 

ovat psykososiaalinen tuki ja ”lähityö) joka voi sisältää mm. kotikäynnit ja asiakkaan mu-

kana kulkeminen ja asioidessa. Sosiaalisen kuntoutuksen yhteiskuntatasoisena tavoitteena 

on mahdollistaa osallistuminen niihin vuorovaikutussuhteisiin ja toimintoihin, jotka muo-

dostavat itsenäisen jokapäiväisen elämän. (Piirainen 2018, 26.) 

 Sosiaalisen kuntoutuksen työmuotoja voivat olla psykososiaalinen työ, suunnitelmallinen 

työskentelymalli, työllistämisen tukitoimet sekä moniammatillinen työ, verkostoyhteistyö, 

sekä yhteistyö asiakkaan lähiverkostojen kanssa. (Hinkka, Koivisto ja Haverinen 2006, 23). 

Psykososiaaliseksi työksi nimitetään asiakkaan emotionaalista sekä toiminnallista tuke-

mista. Psykososiaalinen työ tavoittelee asiakkaan elämänhallinnan ja työllistymisen edelly-

tysten parantamista ja asiakkaan työllistämisen tukemista. Psykososiaalinen tuki voi olla 

asiakkaalle annettavaa keskustelutukea tai motivointityötä, asiakkaan avustamista esimer-

kiksi sosiaaliturvaan liittyvissä asioissa, asiakkaan omissa asioinneissa avustamista, amma-

tinvalintaan liittyviä keskusteluja tai työssäkäynnin tukemista. 

Motivointityöhön voi kuulua keskusteluja asiakkaan elämästä, tulevaisuudensuunnitelmista, 

työ- tai opiskelumahdollisuuksista sekä elämän-ja arjenhallintaa tukevana keskusteluna, 

jolla pyritään saamaan asiakas osalliseksi suunnitelmalliseen työskentelyyn. Asiakkaan 

kanssa käydään keskusteluja, joiden sisältö käsittelee arjessa vastaan tulevia konkreettisia 

ongelmia ja niiden ratkaisemista. Asiakasta tuettaessa tuki viedään asiakkaan omiin ympä-

ristöihin. Esimerkiksi kotikäynnit ja asiakkaan kanssa yhdessä asioiminen voi sisältyä tähän 

tukemiseen. (Hinkka ym. 2006, 23-24.) 

 Tarkasteltaessa valmennuksen toteuttamisen keinoja, neuropsykiatrinen valmennus on 

sovellettavissa sosiaalisen kuntoutuksen työmuodoksi. (Nyfors 2022, 126).  Valmennuksen 

tavoitteet ovat usein konkreettisia ja liittyvät jokapäiväisessä elämässä kohdattuihin haas-

teisiin. (Puustjärvi, Pihlakoski & Voutilainen 2017, 145). 

 Näin on myös sosiaalisen kuntoutuksen kohdalla. Neuropsykiatrisessa valmennuksessa ta-

voitteet pyritään saavuttamaan konkreettisen toiminnan harjoittelun ja uusien toimintamal-

lien opettelun avulla (Huotari ja Tamski 2013, 23). Myös asiakkaan lähi- ja ammattilaisver-

koston kanssa työskentely voi sisältyä sekä neuropsykiatriseen valmennukseen että sosi-

aaliseen kuntoutukseen.  
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5 KEHITTÄMISTYÖNÄ VERKKOSIVU NEUROPSYKIATRISESTA VALMENNUK-

SESTA  

Opinnäytetyönäni toteutin toiminnallisen opinnäytetyön, jonka tuotoksena oli neuropsyki-

atrista valmennusta käsittelevä verkkosivu. Opinnäytetyöni tilaajana toimi Iisalmen nuori-

son tuki. Iisalmen nuorison tuella toimi Kapasiteetti Käyttöön hanke, jossa tarjottiin neuro-

psykiatrista valmennusta yksilö -ja ryhmämuotoisesti 1.11.2019 -31.7. 2022 välisenä ai-

kana. Opinnäytetyön konkreettinen tuotos muotoutui opinnäytetyön tilaajan tarpeen sekä 

opiskelijan mielenkiinnon yhdistämisestä. 

Kapasiteetti käyttöön hankkeen omana konkreettisena tavoitteena oli ”luoda hankkeessa 

toteutetusta yksilövalmennuksesta kirjallinen tuotos, jonka pohjalta muut toimijat voivat 

toteuttaa vastaavan valmennusprosessin. (Elinkeino-liikenne- ja ympäristökeskus 2022).  

Tämän tarpeen pohjalta mietimme yhdessä toimeksiantajan kanssa, millainen kehittämis-

työ vastaisi sekä toimeksiantajan tarpeeseen. että palvelisi opiskelijan oppimista opinnäy-

tetyön aiheesta. 

Keskustelun pohjalta opiskelija päätti tuottaa kapasiteetti käyttöön hankkeen toiminnasta 

verkkosivun, joka kuvaisi neuropsykiatrisen valmennuksen käytännöllistä toteutusta hank-

keen aikana. 

 Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi tutkimuksellisen kehittämisen tapa ja opinnäytetyö-

tyyppi ammattikorkeakoulussa. Toiminnallisessa opinnäytetyössä ammatillisen osaamisen 

kehittyminen näytetään tutkivalla ja kehittävällä otteella toteutetulla tuotoksella sekä ra-

portilla, joka kuvaa tuotokseen liittyviä lähtökohtia ja ratkaisuja perustellen. (Kostamo, 

Airaksinen ja Vilkka 2022, 8.)  

Tutkimus- ja kehittämistavoissa on paljon samankaltaisia piirteitä, joita ovat tutkimukselli-

sen ja kehittävän toiminnan käytännönläheisyys, kohderyhmän osallistaminen, kehittämis-

toiminnan yhteisöllisyys, kehittämistoiminnan yhteinen kieli sekä rakentava vuorovaikutus 

osapuolten välillä. Kehittämistyön osapuolilla on selkeät roolit ja tehtävät. Kehittämistoi-

mintaan sisältyy ajatus, että yhdessä kehittäminen ja arvioiminen saavat aikaan enemmän 

vaikuttavuutta kuin yksin toteutettu kehittäminen. Kehittämistoimintaa prosessina kuvaile-

vat selkeät tavoitteet, yhtenäinen käsitys tavoitteiden saavuttamisesta, palautteen saami-

nen ja antaminen prosessin eri vaiheissa sekä tavoitteiden arvioiminen yhdessä. Kehittä-

mistyö etenee vaiheittain, reflektiivisesti ja eettisesti. (Kostamo ym. 2022, 8.)  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä käytännön toteutus yhdistyy raportointiin. Toiminnalli-

sella opinnäytetyöllä tavoitellaan ammatillisessa kentässä konkreettisen toiminnan järjes-

tämistä, opastamista tai ohjeistamista. Toiminnallisen opinnäytetyön konkreettisena tuo-

toksena voi olla esimerkiksi ammatilliseen käytäntöön suunnattu ohje, kuten perehdyttä-

misopas. Toiminnallisen opinnäytetyön kehittämistyönä voi toimia myös jonkin tapahtuman 

toteuttaminen. (Vilkka ja Airaksinen 2003, 9.) Opinnäytetyön tärkeimpiä kriteerejä ovat 
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luotavan tuotteen uusi muoto, hyödynnettävyys kohderyhmässä, asiasisällön sopivuus koh-

deryhmälle, tuotoksen informatiivisuus, selkeys sekä johdonmukaisuus (Vilkka ja Airaksi-

nen 2003, 53.) 

 Toteutustapaa valittaessa on tärkeää tarkastella, millaisessa muodossa tuotos kannattaa 

toteuttaa jotta se palvelee sille asetettua kohderyhmää parhaimmalla tavalla. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön konkreettisen tuotoksen sisältäessä tekstejä, tekstit on suunniteltava 

tuotteen kohderyhmää palveleviksi ja rakennettava tekstin ilmaisu tekstin tavoitetta, sisäl-

töä, tekstin vastaanottajaa sekä viestintätilannetta palveleviksi. (Vilkka ja Airaksinen 2003, 

51.) 

Aloitimme kehittämistyön suunnittelun keväällä 2022. Työsuunnitelmaan sisälsi teoriatietoa 

neuropsykiatrisesta valmennuksesta sekä kuvauksen kehittämistyön toteuttamisen tavasta 

ja vaiheista. Kun työsuunnitelma oli hyväksytty ja opinnäytetyön konkreettisesta tuotteesta 

oli sovittu, keskustelimme työn tilaajan kanssa siitä, millaisia sisältöjä he toivoivat verkko-

sivuille, ja millaista tietoa valmennuksesta tulisi siihen sisällyttää. 

 Päädyimme kertomaan verkkosivulla, millaisiin haasteisiin neuropsykiatrisesta valmennuk-

sesta on apua, sekä millaisia menetelmiä valmennuksessa hyödynnetään. Muita sisältöjä 

verkkosivulla oli kapasiteetti käyttöön hankkeen valmennusprosessin kuvaaminen tutustu-

miskäynnistä valmennuksen päättämiseen. Verkkosivulla kerrotaan kapasiteetti käyttöön 

valmennuksen verkostoista ja niiden merkityksestä valmennuksen osana. Kolmantena tee-

mana verkkosivulla perehdytään siihen, miten neuropsykiatrinen valmennus eroaa muista 

sosiaalialan palveluista, ja miksi neuropsykiatrisen valmennuksen juurruttaminen osaksi 

palvelujärjestelmää on merkityksellistä. 

Päädyin näihin teemoihin, sillä mielestäni neuropsykiatrisen valmennuksen erottaminen so-

siaaliohjauksesta on merkityksellistä opinnäytetyön tarkoituksen valossa. Kehittämistyössä 

kuvataan käytännön esimerkein, mitä neuropsykiatrinen valmennus on käytännön työssä.  

 Neuropsykiatrinen valmennus on ohjausmenetelmä, joka täydentää muita yhteiskunnan 

tarjoamia palveluita, ja sitä toteutetaan erillisenä ohjausmuotona (Nyfors 2022, 42). Neu-

ropsykiatrisia erityisvaikeuksia omaavien asiakkaiden kohdalla arjenhallintaan tarvitaan 

usein erityistä tukea ja ohjausta. Ainoastaan peruspalveluiden tarjoaminen ei riitä ehkäise-

mään neuropsykiatrisia piirteitä omaavan henkilön syrjäytymisriskiä. Valmennukseen tarvi-

taan erillinen neuropsykiatrisiin erityispiirteisiin perehtynyt ammattikunta (Huotari ja 

Tamski 2014.)  

Arkiympäristössä toteutettuna neuropsykiatrisen valmennuksen keinoista vaikuttaa olevan 

hyötyä sekä toimintakyvyn tukemisessa, ja jopa neuropsykiatristen oireiden lievittymisessä 

(Nyfors 2022, 56-57). Neuropsykiatrisen valmennuksen tarve siis tunnistetaan, mutta me-

netelmä tunnetaan vielä heikosti.  
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Ratkaisukeskeinen valmennus on käytännönläheinen työmuoto, joka ei rakennu monimut-

kaisten teorioiden varaan ihmisen psyykkisestä kehityksestä tai monimutkaisiin näkökulmiin 

psykologisista prosesseista. Valmennuksen lyhytkestoisuus, voimavarakeskeisyys sekä tu-

levaisuuteen suuntautuneisuus tekevät valmennuksesta työkalun, jota voidaan hyödyntää 

niin julkisissa palveluissa sekä järjestöjen työvälineenä. Neuropsykiatrinen valmennus voi 

olla osa niitä psykososiaalisia hoito-ja kuntoutusmuotoja, jotka tukevat valmennettavaa 

oman elämänsä hallinnassa sekä arjessa selviytymisessä. (Nyfors 2022, 42-46.) 

Neuropsykiatrisen valmennuksen haasteena tulevaisuudessa on säilyttää toiminnan laatua, 

saada valmennukselle lisää rahoittajia sekä vakiinnuttaa valmennus osaksi muuta palvelu-

järjestelmää. (Huoviala 2007). Nämä haasteet loivat opinnäytetyölle tavoitteen.  

Neuropsykiatrisen valmennuksen järjestämiseen tai hankkimiseen ei ole vielä olemassa yh-

teneväisiä käytäntöjä. Useat asiakkaat sekä monet ammattilaiset pohtivat mitä neuropsy-

kiatrinen valmennus on, ja miten se eroaa muusta tukityöstä, kuten tukihenkilötoiminnasta. 

Neuropsykiatrinen valmennus on erityisosaamisen ja tiedon ydinalueilla työskentelemistä, 

jossa valmentaja tekee työtään asiakkaan omassa toimintaympäristössä. (Huotari ja 

Tamski 2013, 29.) 

 Valmennuksen ja terapian välinen ero herättää kysymyksiä. (Nyfors 2022, 126). Valmen-

nuksen menetelmät poikkeavat psykoterapeuttisista menetelmistä siinä suhteessa, että 

valmennuksen tavoitteena ei ole syvällisesti käsitellä psyykkisiä vaikeuksia. Valmennuksen 

tavoitteet ovat käytännönläheisiä ja valmentaja on myös työskentelyn aktiivinen osapuoli. 

Valmentaja voi antaa asiakkaalle suoria ratkaisuja käytännön ongelmiin. (Sihvonen 2011.) 

Psykoterapian pääpaino on psyykkisen sairauden hoidossa. Siinä keskitytään mielen ja ajat-

telun prosesseihin. Valmennuksessa puolestaan keskitytään arjessa toimimiseen ja konk-

reettisten asioiden harjoittelemiseen yhdessä tekemällä. Asiakasta ohjataan kannustaen ja 

arvostaen asiakasta omana itsenään. (Nyfors 2022, 127.) 

5.1 Digitaaliset alustat markkinoinnin välineinä 

Digimarkkinoinnilla tarkoitetaan digitaalisia välineitä hyödyntävää markkinointia. Markki-

noinnin vastuualueisiin voi kuulua myynnin tukemista, asiakasviestintää, brändin rakenta-

mista, asiakassuhteiden johtamista, asiakasymmärryksen hankintaa tai sen jalkauttamista, 

arvon luomista asiakkaille tai näiden elementtien sekoittamista. Lahtisen, Pulkan, Rajaluo-

don ja Meron teoksessa digimarkkinointi (2022) digimarkkinoinnilla tarkoitetaan arvolu-

pauksen viestimistä valituille ostajapersoonille digitaalisissa medioissa. Sen tarkoituksena 

on hankkia uusia asiakkaita ja sitouttaa nykyisiä. 

 Markkinoinnin tieteellinen kattojärjestö American Marketing Association määrittelee digi-

taalisen markkinoinnin sisältävän aktiviteetteja, instituutioita ja prosesseja, jotka hyödyn-

tävät digitaalisia teknologioita viestiäkseen ja tuottaakseen arvoa asiakkaille sekä muulle 

verkostolle. Nyky-aikamme tärkeimpiä digitaalisia alustoja ovat verkkosivut, hakukoneet, 

sosiaalinen media sekä mobiilisovellukset. (Lahtinen ym. 2022, 17-18.) 
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Verkkosisältöjen ja verkon käyttäjien kasvu on vaikuttanut digimarkkinoinnin kehittymi-

seen. Käyttäjien tuottamat sisällöt, esimerkiksi blogit, videot, tuotearvostelut ja suosittelut 

ovat voimistaneet internetin sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitystä. Digitalisaation kehit-

täminen tarjoaa kuluttajille ja asiakkaille monenlaisia medioita ja sisältöjä. 

 Yhdistettynä ne tuovat uusia mahdollisuuksia tiedon etsimiseen, viihtymiseen, asioiden 

hoitoon sekä sosiaaliseen vuorovaikutukseen. (Lahtinen ym. 23- 54.) 

Markkinointi on pääosin sisältöjen julkaisemista ja jakamista oikeissa kanavissa. Digitaali-

sen markkinoinnin keinoilla tarkoitetaan tapoja, joilla yritys julkaisee ja jakaa digitaalisia 

sisältöjä, sekä tekee muita markkinointitoimenpiteitä. Tärkeimmät digitaalisen markkinoin-

nin keinot ovat mm. yrityksen oma verkkosivusto, palvelu- tai sisältömarkkinointi, ja sosi-

aalisen median markkinointi. (Lahtinen ym 2022, 159.)  

 Yrityksen tai muun organisaation oma verkkosivu on usein digimarkkinoinnin tärkein keino. 

Tärkeä digitaalisen markkinoinnin osatekijä on sisältömarkkinointi. Sisältömarkkinointiin 

kuuluu kaiken organisaation tuottaman sisällön markkinointi. Sisältömarkkinoinnin avulla 

yritykset ja organisaatiot pystyvät puhuttelemaan haluamiaan kohderyhmiä. Verkkosivun 

sisältö ja rakenne määritetään sen jälkeen, kun hahmotellaan, kenelle verkkosivusto on 

tarkoitettu. (Lahtinen ym 2022, 160.) 

Halusin tuottaa opinnäytetyöni tuotoksen sähköisessä muodossa, koska verkossa julkaistut 

aineistot ovat helpommin kaikkien löydettävissä.  Koska opinnäytetyöni käsitteli juuri ka-

pasiteetti käyttöön hanketta, Intryn omat sivut tuntuivat siksi luonnolliselta paikalta tuo-

toksen julkaisemiseen. Lisäksi koin, että verkkosivut ovat hyvä tapa tuottaa helposti saa-

tavilla olevaa ja tiivistettyä tietoa hankkeen toiminnasta. Hankkeeseen liittyvät dokumentit, 

hanketta käsittelevät opinnäytetyöt ja muu hankkeessa hyödynnetty tai hankkeesta tuo-

tettu materiaali jaettiin omalla välilehdellään hankkeen päättymisen jälkeen, ja siksi pää-

dyin luomaan myös oman opinnäytetyöni tuotoksen sähköisessä muodossa. Verkossa jul-

kaisu on myös hyvin helposti saatavilla asiasta kiinnostuneille. 

Verkkosivun kohderyhmänä olivat ne sosiaali- terveys- ja opetusalan työntekijät, ja muut 

toimijat, jotka haluavat hankkia tietoa neuropsykiatrisesta valmennuksesta. Verkkosivun 

tarkoituksena oli selkeyttää neuropsykiatrista valmennusta sosiaalialan työmuotona ja edis-

tää tiedon jakamisen kautta neuropsykiatrisen valmennuksen vakiintumista osaksi muuta 

palvelujärjestelmää.  Kun kehittämistyön sisältö oli suunniteltu, siirryttiin kehittämistyön 

toiminnallisen osuuden toteuttamiseen.  

5.2  Kehittämistyön toteutus 

Tieto verkkosivun sisältöjä varten tuotettiin yhteistoiminnallisesti työpajatyöskentelynä yh-

dessä Iisalmen nuorison tuen nuorten neuropsykiatrista valmennusta toteuttavien työnte-

kijöiden kanssa soveltaen oppimiskahvila menetelmää.  
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Yhteistoiminnallisessa oppimisessa korostuvat kilpailun ja yksilöllisen työskentelyn sijaan 

oppimista toisten kanssa. Yhteistoiminnallisuudella tarkoitetaan työskentelyä yhteisten ta-

voitteiden saavuttamiseksi. Oppimisesta tulee yhteistoiminnallista, kun tilanne on raken-

nettu siten, että kaikki osapuolet ovat riippuvaisia toisistaan saavuttaakseen oppimistavoit-

teen. 

 Yhteistoiminnallinen oppiminen edellyttää sosiaalisia taitoja. Ryhmätyöskentelytaidot sekä 

taidot vuorovaikutteiseen viestimiseen kuuluvat keskeisesti yhteistoiminnalliseen oppimi-

seen. Työskentely tapahtuu tyypillisesti 2-4 hengen ryhmissä ja ryhmän osapuolten tulee 

voida työskennellä kasvokkain. Näin mahdollistetaan avoin ja monipuolinen vuorovaikutus. 

(Repo-Kaarento 1994, 14.)  

Vaikka oppiminen tapahtuu yhdessä ja toisia auttaen, jokaisella on vastuu omasta oppimi-

sestaan. Yhteistoiminnallisen oppimisen lopputuloksena pyritään siihen, että jokainen ryh-

mässä hallitsee opiskeltavan alueen kaikki osa-alueet. Lisäksi keskeistä yhteistoiminnalli-

sessa oppimisprosessissa on edistymisen arviointi. Arvioinnin kohteena on toisaalta opis-

keltavan aihealueen hallinta ja toisaalta ryhmätyötaitojen kehittyminen. 

 Yhteistoiminnallisen oppimisen periaatteella on luotu useita kymmeniä työmenetelmiä. Se 

on lähestymistapa, Jota voidaan käyttää oppimista tukeviin ja oppimiseen kannustaviin tar-

koituksiin. (Repo-Kaarento 1994, 15.) 

Yhteistoiminnallisen oppimisen menetelmät soveltuvat erityisen hyvin aikuisten opiskeluun, 

sillä yhteistoiminnallinen oppiminen on parhaimmillaan yhteisen tiedon rakentamista opis-

kelijan ammatillisen sekä elämänkokemuksen pohjalta tasa-arvoisessa vuorovaikutuksessa 

opettajan sekä muiden osallistujien kanssa. Aikuisten opiskelussa korostuu uuden tiedon 

liittäminen aikaisempaan tietoon ja toimintatapoihin. Menetelmän soveltamista aikuisopis-

kelijoilla helpottaa aikuisen kyky ottaa vastuuta sekä omasta että ryhmän toiminnasta. Yh-

teistoiminnallisten menetelmien käytöstä on saatu positiivista näyttöä sekä ammatillisessa 

opiskelussa, että yliopistokoulutuksessa. (Repo-Kaarento 1994, 19.) 

Työpajat ovat yhteistoiminnallisia oppimismenetelmiä, joissa osallistujat työskentelevät 

keskenään pienissä ryhmissä. Työpajoja voidaan toteuttaa monella tavalla. Työpajatyyppi-

sissä menetelmissä painotetaan tiedon vaihtoa ja tiedonkeruuta. Niitä hyödyntämällä voi-

daan käydä läpi laaja aihe-alue ja ne mahdollistavat syvemmän paneutumisen läpikäytävän 

aiheen eri osa-alueisiin ja näkökulmiin.  

Työpajatyöskentely aloitetaan jakamalla käsiteltävä pääaihe pienempiin näkökulmiin tai 

osa-alueisiin. Jos kyseessä on suuri ryhmä, voidaan se jakaa pienryhmiin, joista jokainen 

saa oman näkökulman tai aihealueen, jotka liittyvät suurempaan käsiteltävään kokonaisuu-

teen. Käydään läpi ryhmätyöskentelyn tavoitteet ja annetaan ryhmälle aikaa työstää ai-

healuetta. Tarvittaessa tiedontuotantoon voidaan käyttää kirjallisia tai sähköisiä lähteitä. 

Ryhmän jäsenet kokoavat teemastaan sopivan mittaisen esityksen, jonka avulla toiset saa-

vat aihealueesta kattavasti tietoa. Kun pienryhmät ovat valmiit, aihealueet yhdistetään ko-

konaisuudeksi ja siitä voidaan käydä keskustelua. (Haukijärvi, Kangas, Knuutila, Leino-
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Richert ja Teirasvuo 2014, 34-35.) Koska työpajan toteutukseen osallistui kokonaisuudes-

saan 4 henkilöä ryhmän jakamista pienryhmiin ei tarvittu. 

 

Oppimiskahvila on yksinkertainen opetusmenetelmä, jossa keskitytään ongelmien tai kysy-

mysten ratkaisemiseen. Ohjaaja on pohtinut oppimiskahvilan aiheen sekä tavoitteet sekä 

koonnut käsiteltävät teemat ja kysymykset ennakkoon. (Haukijärvi ym. 2014, 37.) 

Oppimiskahvila toteutetaan jakamalla tila pöytiin, joihin sijoitetaan isot fläppipaperit sekä 

kyniä. Jokaiselle pöytäryhmälle annetaan teemaan kuuluva aihe työstettäväksi. Pöytäryh-

mät keskustelevat teemasta keskenään ja jokainen voi kirjoittaa ajatuksiaan talteen fläp-

pipaperille. Jokaisesta teemasta käydään uusi keskustelu ja näin aihetta työstetään eteen-

päin. Keskustelun aikana syntyneet ajatukset kirjoitetaan talteen fläpille. (Alaniska s. a 18.)  

Oppimiskahvilan tavoitteena on saada uusia ideoita, ajatuksia ja näkökulmia sekä tuoda 

faktatietoa valitusta aiheesta. Sopiva ryhmäkoko on 3-4 henkilöä. Muistiinpanoissa on hyvä 

kiinnittää huomiota visuaalisuuteen, kuten värien käyttöön. Näin lopputuloksesta tulee sel-

keämpi.  Oppimiskahvilan positiivisia puolia ovat teorian ja käytännön toiminnan yhdisty-

minen, mahdollisuus käsitellä valittua aihetta laajasta näkökulmasta syvällisesti, ryhmä-

työskentelyn tehokkuus, mahdollisuus oppia muilta osallistujilta, menetelmän visuaalisuus 

ja soveltuvuus kaikille kohderyhmille. (Haukijärvi ym. 2014, 38-39.) 

5.3 Menetelmien soveltaminen osana kehittämistyötä 

Kehittämistyön oppimiskahvilan käsiteltäviä teemoja oli kolme. Kirjoitimme kolmelle fläppi-

paperille otsikot, joiden alle kirjoitimme oppimiskahvilassa keskustelun pohjalta syntyneitä 

ajatuksia. Teemojen otsikot olivat ”Mihin neuropsykiatrista valmennusta käytetään? Miten 

neuropsykiatrista valmennusta toteutettiin käytännössä? Ja miten neuropsykiatrinen val-

mennus eroaa muista tuen muodoista? Kun paperit oli otsikoitu, aloitimme keskustelun 

yhdestä aiheesta kerrallaan. Keskustelun aikana papereille kirjoitettiin huomioita ja muis-

tiinpanoja valitusta aiheesta. Oppimiskahvilan muistiinpanot jäivät opiskelijalle, ja niitä käy-

tettiin verkkosivun sisällön luomiseen. 

Koska verkkosivun tarkoituksena oli kuvata neuropsykiatrisen valmennuksen käytännön 

toimintaa, valmennuksen teoriataustan kuvaaminen jäi itse tuotoksessa kapea-alaiseksi. 

Verkkosivulle kuitenkin sisällytettiin kappale, jossa kerrottiin, millaisiin teorioihin neuropsy-

kiatrinen valmennus perustuu. Neuropsykiatrisen valmennuksen pohja on ratkaisu- ja voi-

mavarakeskeisissä taustateorioissa. Joissakin valmentajakoulutuksissa hyödynnetään mui-

takin tieteellisiä viitekehyksiä, kuten neurologian ja neuropsykiatrian suuntauksia. Tämän 

lisäksi valmennuksessa voidaan hyödyntää positiivista psykologiaa tai mindfullness ja ren-

toutumisharjoituksia. Positiivisella psykologialla viitataan useisiin menetelmiin, joissa ihmi-

siä rohkaistaan tunnistamaan ja kehittämään positiivia emootioitaan, kokemuksiaan sekä 

luonteenpiirteitään. (Nyfors 2022, 45-50.) 
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5.4 Hyvään verkkosivuun sisältyvät elementit 

Yrityksen tai organisaation oma verkkosivu on usein kaiken digitaalisen markkinoinnin pe-

rusta. Hyvä verkkosivusto sisältää yrityksen tai organisaation tuotteiden tai palveluiden 

esittelyn, asiakasryhmän esittely, yrityksen tai organisaation ajankohtaiset asiat kuten blo-

git, webinaarit tai muu tietopankkityyppinen sisältö, linkitykset organisaation sosiaalisen 

median kanaviin sekä yhteystiedot. Verkkosivusto on usein ensimmäinen asia, jonka pe-

rusteella potentiaalinen asiakas tai yhteistyökumppani luo mielikuvaa yrityksestä tai orga-

nisaatiosta ja sen toiminnasta. Vaikka yritys tai organisaatio panostaisi huomattavasti asi-

akkaidensa tarpeisiin vastaamiseen, mutta sitä ei onnistuta viestimään verkkosivuilla, or-

ganisaatio luo asiakkailleen huonomman tai epäluotettavamman kuvan kuin mitä se todel-

lisuudessa on. Silloin myös ensivaikutelma jää vaisummaksi.  Keskeistä on myös se, että 

verkkosivusto voi olla sosiaalisen median vaikuttamiskanavien lisäksi ainoa digitaalisen 

markkinoinnin kanava, jonka organisaatio omistaa. Kolmansien osapuolten omistamat 

markkinointikanavat voivat muuttua milloin vain. Verkkosivut ovat ainoastaan organisaa-

tion hallussa kaikissa tilanteissa. (Lahtinen ym. 2022, 162.) 

Opinnäytetyön tuotoksessa keskityttiin kapasiteetti käyttöön hankkeen kuvaamiseen. Verk-

kosivulla kuvataan neuropsykiatrista valmennusta omana palvelunaan, ja esitellään neuro-

psykiatrisesta valmennuksesta hyötyvät asiakasryhmät. Verkkosivusta luotiin tiivistetty tie-

topankki kapasiteetti käyttöön hankkeen toiminnasta ja menetelmistä. 

 Digitaalista markkinointia tukevan verkkosivuston osatekijät voidaan karkeasti jakaa kol-

meen osaan: Tekniseen toimivuuteen, luottamusta herättävään ulkoasuun sekä käyttäjille 

luotuun sisältöön. Tekninen toteutus toimii verkkosivujen pohjana. Teknisellä toteutuksella 

pyritään varmistamaan, että sivusto toimii nopeasti ja oikein kaikilla laitteilla ja sivusto 

voidaan löytää hakukoneella. Jos verkkosivut eivät ole hakukoneystävällisiä, se ei nouse 

hakutuloksissa, jolloin asiakkaiden on vaikeampi löytää sivustoa. Toimivat sivut herättävät 

sivuston vierailijassa luottamusta organisaatiota kohtaan. Jos verkkosivusto toimii hitaasti 

tai osa tekstistä jää ruudun ulkopuolelle, kun sivustoa selataan esimerkiksi älypuhelimella, 

sivustolta saatava tieto ei välity huonosti toimivalta sivustolta. (Lahtinen ym. 2022, 163-

164.) 

Julkaisun sisältö ja sen teemat luotiin potentiaalista kohderyhmää ajatellen. Toteutuksessa 

pyrittiin varmistamaan, että sisältö kuvaa mahdollisimman konkreettisesti valmennuksen 

käytännön työtä. Koska tavoitteena oli kuvata neuropsykiatrisen valmennuksen prosessi, 

käytiin myös läpi valmennuksen konkreettiset vaiheet ja niihin kuuluvat asiat. Tuotos löytyy 

verkosta hakusanalla ”neuropsykiatrinen valmennus” hakutuloksista. Julkaisu etenee help-

polukuisesti, teksti etenee loogisesti ja julkaisun voi avata myös kännykästä ja se säilyttää 

helppolukuisuutensa.  

Teknisen toteutuksen lisäksi sivuston ulkoasun tulee olla selkeä, jotta sivuston käyttäjät 

osaavat käyttää sivustoa oikealla tavalla. Hyvä ja brändiin sopivaksi suunniteltu ulkoasu 

herättää luottamusta organisaation toimintaa kohtaan, mikä on merkittävää etenkin en-

simmäistä kertaa sivustolla vierailevien kävijöiden kannalta. Tarkkaan suunniteltu ja 
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selkeäksi tehty ulkoasu viestii myös organisaation toimintamalleista. Kolmantena keskei-

senä tekijänä on hyvin suunniteltu sisältö, jota voidaan ajatella verkkosivun keihäänkär-

kenä. Hyvin suunniteltu sisältö auttaa asiakasta löytämään ratkaisun hänen ongelmaansa 

tai täyttämään hänen tarpeensa. Verkkosivustojen sisältö määrittää myös paljon sitä, 

kuinka luotettava ja asiantunteva mielikuva sivustovierailijalle syntyy organisaatiosta, joka 

omistaa sivuston. (Lahtinen ym.2022, 164-165.) 

Verkkosivun sisällöt ja järjestys mietittiin ennen tiedon keräämistä, jotta kokonaisuudesta 

tulisi mahdollisimman looginen. Verkkosivun ulkoasun kutsuvuuden lisäämiseksi sivustolle 

lisättiin kapasiteetti käyttöön hankkeen logo, jotta palvelu ja sen tarjoaja tunnistetaan jul-

kaisusta helposti. Tekstisisältö vastasi otsikointia, ja se antaa vastaukset otsikoissa mainit-

tuihin teemoihin. 

Koko digimarkkinointi nojaa vahvasti verkkosivuilla olevan sisällön kokonaisuuteen. Sivus-

ton sisältö määrittelee sitä, ketkä haluavat tehdä organisaation kanssa yhteistyötä. Orga-

nisaatio tekee kaiken sisällön asiakkaitaan varten. Siksi on keskeistä selvittää, millaisista 

asioista asiakkaat haluavat lisätietoa ja millaisiin asioihin he kaipaavat apua. (Lahtinen ym. 

2022, 171.) 

Digitaalisten palvelujen kohdalla saavutettavuudella tarkoitetaan palveluiden tekniseen to-

teutukseen, helppokäyttöisyyteen sekä sisältöjen ymmärrettävyyteen ja selkeyteen liitty-

vää esteettömyyttä. Digipalveluiden saavutettavuudella pyritään varmistamaan, että pal-

veluiden tekninen toteutus ja sisältö mahdollistavat palvelun käytön sitä tarvitseville. Saa-

vutettavuuteen sisältyy myös löydettävyys, jolla autetaan asiakasta löytämään saatavilla 

olevat palvelut ja informaatio mahdollisimman helposti. Löydettävyyteen sisältyy verkkosi-

vujen ja tietosisältöjen selkeä jäsentely.  

Keskeistä on myös digitaalisten palveluiden käytettävyys. Käytettävyyteen sisältyy, että 

palveluiden käyttäjä voi hyödyntää palveluita vaivattomasti ja tehokkaasti. Palvelua suun-

niteltaessa tulee huomioida palveluiden käyttöä mahdollisesti hankaloittavat yksilölliset te-

kijät. Verkkosivustojen ominaisuudet kuten sisällön luettavuus tulee muotoilla tavalla, joka 

helpottaa palvelun käytettävyyttä ja ymmärrettävyyttä. Palvelun käytettävyyden kannalta 

merkittäviä erityistarpeita voivat olla esimerkiksi monivaiheisuuden minimoiminen sivuston 

suunnittelussa. Käytettävyyttä sekä saavutettavuutta lisäävät myös tekstifontin riittävä 

koko sekä kielen ymmärrettävyys. Käytettävyyttä parantamalla voidaan vähentää teknolo-

gioiden aiheuttamaa kognitiivista kuormitusta. (Hänninen ym. 2021 31-38.) 

Tuotos on helposti käytettävissä, sillä tekstisisällöt eivät sisällä välilehtiä, ja kaikki julkaisun 

sisältämä tieto on luettavissa samalta sivulta. Tämä lisää sivuston helppolukuisuutta. Si-

vusto on otsikoitu niin, että se on löydettävissä menetelmän nimen hakemalla. Hankkeessa 

käytetyt lomakkeet upotettiin omiin välilehtiin osaksi sivustoa. Sivustolla pyritään käyttä-

mään kieltä, jota lukijan on helppo ymmärtää. 
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Verkkosivun sisältö koottiin ja kirjoitettiin kesän 2022 aikana. Verkkosivun sisällön luomi-

sessa käytettiin apuna yhteistoiminnallisessa työpajassa syntyneitä muistiinpanoja sekä 

neuropsykiatrisen valmennuksen teorioita käsittelevää kirjallisuutta. Heinäkuussa neuro-

psykiatrista valmennusta käsittelevä tekstisisältö siirrettiin Iisalmen nuorison tuen verkko-

sivuille ”menneet hankkeet” välilehdelle. Julkaisun pohjana käytettiin wordppress alustaa.  

Wordpress on maailman käytetyin verkkosivualusta. Wordpressin avoimen lähdekoodin an-

siosta sitä päivitetään aktiivisesti, jolloin myös sen ominaisuudet ja tietoturva pysyvät ajan 

tasalla. Wordpress sivuston visuaalisuus ja toiminnalliset ominaisuudet ovat muokatttavissa 

lähes rajattomasti, joten sivusto antaa paljon mahdollisuuksia muokata ominaisuuksista 

halutun näköiset. Wordpress sivustot ovat myös hakukoneystävällisiä sillä ne latautuvat 

nopeasti ja sivuotsikoiden muokkaaminen hakukoneita varten on tehty helpoksi. (Lahtinen 

ym. 2022, 167.)  

Tuotos julkaistiin wordpress pohjalle, sillä se on tunnettu ja kätevä käyttää julkaisuvai-

heessa, ja mahdollistaa selkeästi jäsennellyn kokonaisuuden luomisen 

Tekstisisällön lisäksi julkaisuun lisättiin kuvia kapasiteetti käyttöön hankkeen toteutuksen 

ajalta. Kuvat olivat kapasiteetti käyttöön hankkeen työntekijöiden ottamia.  
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6 OPINNÄYTETYÖPROSESSIN REFLEKTOINTI 

Opinnäytetyön aihe muotoutui opiskelijan halusta tutustua neuropsykiatrisen valmennuk-

sen hyötyihin sekä toteutustapoihin. Kehittämistyön keskeisimmiksi tavoitteiksi asetin tuot-

taa mahdollisimman helposti luettavaa ja tiivistettyä tietoa neuropsykiatrisen valmennuk-

sen tarpeesta ja toteutustavasta. Kehittämistyön tarkoitus oli edistää neuropsykiatrisen val-

mennuksen tunnetuksi tekemistä sosiaalisen kuntoutuksen työmuotona. Toisena keskei-

senä tavoitteena kehittämistyöllä oli vastata toimeksiantajan tarpeeseen luoda kapasiteetti 

käyttöön hankkeesta kirjallinen tuotos, jonka avulla muut toimijat voivat toteuttaa vastaa-

van valmennusprosessin. Tämä tavoite nousi toimeksiantajalta. 

Halusin käsitellä opinnäytetyössäni neuropsykiatrista valmennusta, sillä neuropsykiatrisella 

valmennuksella ei toistaiseksi ole vakiintunutta asemaa sosiaali- ja terveysalan palveluver-

kostossa. Halusin ottaa selvää, miten neuropsykiatrinen valmennus käytännössä on. Pää-

dyin toiminnalliseen opinnäytetyömuotoon, sillä halusin, että oppimisprosessista jää jokin 

konkreettinen asia raportin kirjoittamisen lisäksi. Lisäksi halusin, että kehittämistyöni tuot-

taisi helposti saavutettavaa ja helposti hyödynnettävää tietoa aiheesta kiinnostuneille.  

 

Opinnäytetyöllä osoitetaan kykyä sekä käytännöllisen ammatillisen taidon, että teoreettisen 

tiedon yhdistämiseen siten, että tiedosta on alan ammattilaisille jotain hyötyä. Tavoitteena 

on, että toteutettu kehittämistyö erottuu positiivisella tavalla muista vastaavanlaisista tuot-

teista. Tämän vuoksi tuotteen on hyvä olla yksilöllinen ja persoonallisen näköinen (Vilkka 

ja Airaksinen 2003, 53;159.) 

Kehittämistyöstä oli hyötyä opinnäytetyön tilaajalle sekä työelämälle, ja se tiivistää ymmär-

rettävästi ja ammatillisella tavalla neuropsykiatrisen valmennuksen käytäntöjä kapasiteetti 

käyttöön hankkeen osalta. 

Kehittämistyön tiedon keräämiseen hyödynnettiin sekä neuropsykiatrista valmennusta kos-

kevaa kirjallisuutta, että alan työntekijöiltä saatua käytännön tietoa. Ajattelen, että tämä 

valinta palveli sekä omaa oppimisprosessiani että kehittämistyön tavoitetta, sillä työn kes-

keinen tekijä oli nimenomaan käytännön toiminnan kuvaus. Ammattilaisilta saadun tiedon 

soveltaminen osana opinnäytetyötä palveli opiskelijan oppimista, sillä opinnäytetyöproses-

sissa käytetty tieto saatiin työelämästä ja antoi näin toisenlaista tietoa, kuin mitä pelkkää 

teoriaa käyttämällä oli mahdollista saada.  

Aihetta käsittelevän teoriakirjallisuuden avulla käytännön kuvaukselle haettiin tieteellisiä 

perusteluja ja toiminnan sitominen yhteiseksi kokonaisuudeksi teorian kanssa onnistui. Toi-

meksiantajan kanssa käyty keskustelu kehittämistyön toteutuksesta helpotti myös kehittä-

mistyön sisällön rajaamista ja tarkentamista. Ajattelen, että kehittämistyön sisältö noudatti 

toimeksiantajan kanssa sovittuja teemoja, ja toteutustapa sidottiin vahvasti toiminnallisuu-

teen, mikä on keskeinen osa-alue toiminnallisissa opinnäytetöissä. 
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Toiminnallinen osuus toteutettiin ja koottiin hankkeen loppuseminaariin elokuu 2022 men-

nessä. Opinnäytetyön tuotos esitettiin Kapasiteetti käyttöön hankkeen loppuseminaarissa. 

Lopullisen opinnäytetyön jäsentämiseen ja kirjoittamiseen kului opiskelijalta turhan paljon 

aikaa. Prosessi kuitenkin opetti yhteistyötä työelämän kanssa sekä projektityöskentelyyn 

tarvittavia ominaisuuksia kuten tuotoksen suunnitteluun liittyvä prosessi, konkreettisten ta-

voitteiden asettaminen sekä tuotoksen loppuun saattamiseen liittyvät vaiheet. Opinnäyte-

työprojekti tuotti tietoa ja konkreettista hyötyä työelämän tarpeisiin, mistä opiskelija on 

erityisen iloinen. 
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7 AMMATILLINEN KASVU  

Sosionomi toimii sosiaalisen tuen, kasvatuksen, neuvonnan ja ohjauksen tehtävissä sosi-

aalipalveluissa ja varhaiskasvatuksessa. Aikuistyön työmuotoina ovat usein erilaiset vertais-

ryhmät ja niiden vetäminen. Työhön sisältyy asiakkaan aktivoinnin tukemista, talouteen 

liittyvää neuvontaa, sekä muita asiakkaan voimavaroja vahvistavia toimia, jossa kuntout-

tava työote on keskeisessä asemassa. Aikuisasiakkaiden kanssa tehtävän työn painopiste-

alueita ovat nuorten aikuisten tukeminen, rikosseuraamusviraston ja sovittelutoiminnan so-

siaalinen työ, sekä aikuisväestön ongelmia ehkäisemään pyrkivä sosiaalinen työ. Aikuisasi-

akkaiden kanssa tehtävään työhön kuuluu usein moniammatillisuus, jolloin asiakkaan 

kanssa laaditun palvelusuunnitelman toteuttamista seurataan säännöllisesti. Ohjaustyötä 

tehdään paljon myös kelassa, laitosyksiköissä ja toimintakeskuksissa. Työn toimintamuodot 

ja työmenetelmät määräytyvät keskeisesti asiakaskunnan tarpeista lähtien. (Raatikainen, 

Rahikka, Saarnio & Vepsä 2019, 69-75.)  

Sosiaalialan työ pohjautuu ihmisarvon sekä ihmisoikeuksien kunnioittamiseen. Työntekijän 

tulee työssään kunniottaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta. Sosiaalialan työssä tämä tat-

koittaa sitä, että työntekijän on selvitettävä asiakkaalle hänen mahdollisuutensa toimia ti-

lanteessaan sekä kerrottava näiden vaikutuksista, ja antaa asiakkaalle mahdollisuus valin-

tojen tekemiseen. Kun työskentely on asiakaslähtöistä asiakkuus määrittyy asiakkaan mää-

rittelemien tarpeiden kautta. (Talentia 2017,11-15.) 

 Sosionomi osaa tunnistaa ja arvioida asiakkaan palveluntarpeita sekä suunnitella ja toteut-

taa sekä arvioida asiakkaan palveluprosessin. Sosiaalialan ammattilainen osaa soveltaa eh-

käisevän työn sekä varhaisen tukemisen näkökulmia työssään. Sosiaalialan ammattilainen 

ymmärtää hyvinvointiin vaikuttavia globaaleja haasteita, sekä tuntee sosiaalipalveluiden 

järjestämisen ja tuottamisen tavat. Sosiaalialan ammattilainen tunnistaa hyvinvointia ja 

huono-osaisuutta tuottavia rakenteita ja kykenee ehkäisemään syrjäytymistä. (Raatikainen 

ym. 2019, 20-21.) 

Ajattelen, että keskeisin asia asiakastyössä on kuunnella tarkasti, millaista tukea asiakas 

tarvitsee. Vain tätä kautta mahdollistetaan palveluntarpeen ja palveluiden kohtaaminen. 

Lisäksi palveluita tulee tarjota lähtien kevyimmästä tarvittavasta tuesta. Näen tärkeänä, 

että asiakkaan toimijuutta tuetaan, ja mahdollistetaan palveluiden avulla mahdollisimman 

itsenäinen toiminta ja ratkaisujen etsiminen. Ammattilaisena haluan  keskittyä työssäni asi-

akkaan vaikeuksien ennaltaehkäisyyn, ja pyrin ehkäisemään asiakkaiden palveluihin väliin-

putoamista. Koulutuksen aikana olen oppinut osallisuuden ja osallistavan toiminnan merki-

tyksestä yksilöiden sekä ryhmien hyvinvoinnille. Olen oppinut toiminnallisten sekä luovien 

menetelmien mahdollisuuksista asiakkaan tukena.  Valitessani palveluohjauksen opinnot 

tavoitteenani oli oppia tuntemaan sosiaalialan palvelujärjestelmä. Tunnen sosiaalipalvelut 

sekä eri asiakasryhmien etuusjärjestelmiä. 
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Erityisesti kuntouttamaan pyrkivä työ on kiinnostanut minua koko koulutuksen ajan. Erityi-

sesti mielenterveys ja päihdekuntoutuksessa näen toiminnalliset menetelmät avainase-

massa asiakkaan voimavarojen ja oman toiminnan tukena. Palveluohjaus on keskeinen osa 

ohjausta tilanteissa, joissa asiakkaalla on palveluntarve, mutta näen tärkeänä myös ruo-

honjuuritason tukemisen asiakkaan arjessa sekä palveluiden käytössä. Joskus palvelujär-

jestelmän ja asiakkaan palveluntarpeen kohtaamattomuus voi vaikeuttaa asiakkaan tilan-

netta. Tämän vuoksi on mielestäni tärkeää pyrkiä tukemaan asiakkaan omia voimavaroja 

ja sitä kautta ennaltaehkäisemään ongelmien syvenemistä ja usean palvelun yhtäaikaista 

tarvetta. 

Sosiaalialan ammatissa yhdistyvät taito kohdata ja olla hyvässä vuorovaikutuksessa asiak-

kaan kanssa, sekä palvelujärjestelmän tuntemus. Sosionomin koulutus on antanut minulle 

ammatillisia valmiuksia ja työvälineitä auttaa ihmisiä heidän kohtaamissaan haasteissa. Työ 

edellyttää yhteiskunnan muutosten tarkastelua ja oman toiminnan jatkuvaa arviointia. Ajat-

telen koulutuksen kuitenkin antaneen minulle loistavan pohjan yhteiskunnalliseen ja ihmis-

ten parissa tehtävään työhön. 
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